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Godišnjica
oslobođenja

Šibenika
3. studenog ove godine svečano 

će se proslaviti 13. godišnjica o- 
slobođenja Šibenika, Ona je ui­
stinu već započela u sv'm sred­
njim i osmogodišnjim školama, 
gdje su učenici otpočeli sa pisa­
njem zadaćai na temu: »Oslobo­
đenje Šibenika«, čiji će najbolji 
[radovi biti nagrađeni. U predve­
čerje proslave na javnim i privat­
nim zgradama; bit će izvješene 
zastave, a na istaknutim mjestima 
u gradu postavit će se svijetleći 
natpisii. Šibenska narodna glazba 
prired't će te  večeri koncert na 
Poljani maršala Tita: Na sam dan 
proslave iu Društvenom domu o- 
držat će se, svečana sjednica Na­
rodnog odbora općine, a na spo­
men ploči oslobodilaca grada, kao 
i na grobove palih boraca u  10.30 
sati bit će položeni vijend politič­
kih i društvenih organizacija.

Proslava
Oktobarske

revolucije
| U Šibeniku će se na svečani na­
čin proslaviti ljubilarna godišnji­
ca Oktobarske revolucije, a bit će 
Obilježena različitim manifestaci- 
jama. U svim školama bit će odr­
žane svečane akademije, a putem 
dijafilmova učenidi će se upozna­
ti sa fotografijama i dokumenti­
ma liz oktobarskih dana 1917. go­
dine, Narodno sveučilište organi­
ziraj: će peko/liko predavanja, a 
Ssto to će učiniti »Tribina mla­
dih« li osnovne organizacije SSRN. 
Gradski muzej priredit će _jzložbu 
fotografija i dokumenata pod na- 
izivom »Odjeci velikog Oktobra«, 
dok će se na sam dah proslave, 
7. studenoga; u Narodnom kazali­
štu upriličiti, svečana predstava 
izvedbom premijere »Celjski_gro- 
fovi«. U proslavi će također su­
djelovati šibenska Narodna gla- 
zba, te  muzika JRM.
; 1 Slične manifestacije bit će ođr- 
žane i u svim općinskim centrima 
Šibenskog kotara, u kojima će u- 
čestvovati političke V društvene 
organizacije, kulturno umjetnička 
društva, te školska djeca,
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13-GODIŠNJ1CA OSLOBOĐENJA GRADA

S L O B O D A  
M 0 6 A  G R A D A

Sumrak je u rumen/lu nosio ljude. Mili moj, stari grade. 
Zašto te gaze, truju, što će tebi žica? Suze se miješaju ̂  ki­
šom. Dvije žilave ruke čvrsto stiskaju sive rešetke zatvora, 
stotinu ruku od rada i zemlje naboranih na crnim zidovima 
snuju. More od pjene i muke buči i lupa u tvoje stijene. Zašto 
da umru tvoje obale? Da te slome, sine škrtosti krša, tebe 
rođena na smreci, na kamenu. Da ispiju tvoju krv, da iščupa­
ju srce, ugase u suzama žestine i životinjskog bijesa tvoj sta­
ri ponos, tvoj žarki plam. Tvoju djecu na pusta ostrva da go­
ne, da ubiju ponos tvojih žena, tvojih majki. Razrovati stare 
pločnike, uništiti tvoju dušu, da imaš drugi pečat. Tuđe za­
stave da vijore na tvrđavi tvoje slobode. Grade moj rođeni, 
sine moj, oči što bulje u crninu nad gradom, nad životom, o 
sinovi ponosa i patnje, vi odoste da vratite život svojoj ze­
mlji, svom milom kutku!

Umiranje i krv. Krv na ulicama, sleđena na cementnim 
stubovima, krv života i smrti! Životinje kao da zaboravljaju, 
da ta krv ne umire, krv u žilama, u srcima je nosi. Nosi sve­
tu buktinju očekivanja. Bosi, gladni, po snijegu ili buri sve­
jedno, krv živi, misao živi. Umirete sinovi slobode, na vašim 
grobovima razrastaju zakletve, crvene i čvrste. Smrt na pragu 
kuće, ili daleko, daleko. To je sveta borba za postojanje čo­
vjeka na svojoj zemlji, to su svete smrti za slobodu. Napre­
zanje i smjelost idu naprijed, svi ne će doći, ali svi će vječno 
živjeti. Evo ih, tu su. Ispijeni plamenom, ranjen1, ali čvrsti i 
s pjesmom. Jutro s rosom donijelo je veliku ljubav, veliki dan, 
susret slobode i ljudi. Radost je nadjačala tugu; žene, ljudi, 
borci ispremiješani gledaju, traže. Majko, majko. Sine, oče, 
brate, druže! Zar to nije pjesma?! Ne, svi oni nisu tu, svi ni­
su došli. Bore se na ratištima domovine sa bezbrojem novih 
prijatelja. Ginu na domaku svojih kuća, to je pjesma, velika, 
čista pjesma o novom danu. Svi nisu, ali svi žive. Ž've u sr­
cima obitelji, drugova, u imenima ulica, tvornica, škola. Žive 
duboko u nama, u tvom temelju, mila moja zemljo. Očevi žive, 
iako ih nema.

Građe, moj grade, žarki pogledu i ponosu poginulih. 
Građe, ovo je pjesma tvojoj slobodi!

Anđelko Runjić

oi  općini
Šibenik Foto Brkan.Zadar

Održani su izbori za 
vijeća proizvođača
NA KOTARU JE U GRUPI INDUSTRIJE, TRGOVINE I ZANATSTVA 
GLASALO 87,6 POSTO BIRAČA, A u  GRUPI POLJOPRIVREDE 87,84

POSTO BIRAČA

Naikon izbora za Općinska vijeća, 
na području kotara održani su u 
subotu izbori za Vijeća proizvođa­
ča u grupi industrije, trgovine i 
zanatstva, a u. nedjelju u grupi 
poljoprivrede.

Prema saopćenju Kotarske iz­
borne komisije u grupi industrije, 
trgovine i zanatstva na čitavom 
kotaru je upisano 17.052 birača, 
a svega je glasalo 14.946 ili 87,6 
posto birača. Po općinama su sli­
jedeći rezultati:

Na općini Drniš upisano je 2.578 
birača, glasalo 2.257 ili 87,5 posto.

Općina Kistanje ima 159 upisa­
nih birača, glasalo 145 ili 91 posto.

Na Kninskoj općini upisano je 
3.368 birača, glasalo 2.966 što iz­
nosi 88 posto.

Oiklajska općina ima 602 upisana 
birača, glasalo 533 ili 91,8 posto.

Na općini Primošten upisano je 
150 biralča, glasalo 137 ili 91,3 po­
sto.

Na Sterađinskoj općini upisan je 
191 birač, glasalo 175 ili 91,6 po­
sto.

Općina Starikovci ima svega 18 
upisanih birača, glasalo 10 ili 55 
posto.

Na Šibenskoj općini upisano je 
svega 9.740 birača, glasalo 8.477 
ili 87,02 posto.

Na općini Tijesno upisano je 172 
birača, glasalo 160 ili 93 posto.

Općina Vodice ima 74 upisana 
birača, glasalo 66 ili 90 posto.

U grupi poljoprivrede upisano 
je na čitavom kotaru 49.060 bira­
ča, glasalo 43.096 ili 87,84 posto. 
Izborni rezultati po općinama su 
slijedeći:

Na Drniškoj općini upisano je 
8.823 birača, glasalo 7.930 ili 89,87 
posto.

Rezultati u Kninskoj općini

Na općini Kistanje svega je u- 
pisano 6.319, glasalo 5.853 ili 92,6 
posto.

Kninska općina ima svega upi­
sanih 10.428, glasalo 9.504 ili 87,39 
posto.
Na općini Oklaj upisano je 1,687, 

glasalo 1.553 ili 92,05 posto.
Na Primoštenskoj općini upisano 

je 3.745, glasalo 2.728 ili 72,84 
posto.

Na općini Skradin upisano je 
4.704, glasalo 4.271 ili 90,79 posto.

Stankovačka općina ima svega 
1.283, glasalo 859 ili 66,95 posto.

Na općini Šibenik upisano je 
6.715, glasalo 5.564 ili 82.86 posto.

Općina Tijesno ima 2.464 upi­
sana birača, glasalo 2.250 ili 91,31 
posto.

Na općini Vodice upisano je 
2.892, glasalo 2.584 ili 89,35 posto.

I oyom prilikom je bilo mnogo 
opravdano odsutnih i kad se taj 
broj izuzme od ukupnog broja u- 
pisanih birača, onda je postotak 
glasača kako u grupi industrije, 
trgovine i zanatstva, tako i u

U izborima za Vijeće proizvođa­
ča na području općine Kistanje 
od upisanih 6319 glasalo je 5853 
lili 92,62«/o. I ovog puta kao i za 
Vijeće narodnog odbora općine, 
žene su prednjačile. Glasalo je u - 
kupno 3355 žena. Takav uspjeh 
pridonijela je velika aktivnost or­
ganizacija SSRN i SK.

Mnoga sela već u ranim jutar­
njim satima glasala su preko 80°/o 
od upisanih birača. U pogledu po­
stotka glasanja medu ostalim naj­
više su se istakla sela Nunićt za­
tim Biovičino selo, Gošić, Smrdelje, 
Krnjeuve i Kakanj.

Na području općine u prvim ju­
tarnjim satima izašlo je na bira­
lište preko 250 birača starijih od 
60 godina. Među prvim glasačima 
bili su Glišo Suša i Lovre Bljajić 
iz Nunića, Ilija Suša, Marta Do­
brota, Stevan Sorgić i mnogi dru­
gi. Pored ovih susreo sam staricu 
od 70 godina Todoru Suša ud. Mi­
lana iz Kolašca, j kada sam je u- 
pitao gdje ide, odgovorila je »Iz­
gubila sam sina Obrada i muža 
Milana, koje su fašisti ovdje u Ko- 
lašcu među ostalih 10 Kolaščana 
strijeljali. Izlazim na biralište, da 
glasam za ono za što su oni dali 
svoje živote«. (B. P.)

PRED KONFERENCIJU NARODNE OMLADINE KOTARA

Z avršava ju  se  
priprem e

Pripremni radovi za godišnju 
konferenciju Narodne omladine 
kotara, koja će se održati 10. stu­
denoga, nalaze se u  završnoj fazi. 
Kotarski komitet NOH-e već je iz­
vršio jedan važan dio posla. Nai­
me, sastavljen je opsežan referat 
i nekoliko izvještaja, koji će biti 
iznijeti na predstojećoj konferen­
ciji. U tim materijalima su dodir­
nuta pitanja, koja su od velikog 
značenja za daljnji život i rad 
omladine kotara. Tako se u  refe­
ratu govori o narednim zadacima

obrazovanju omladine, a u izvje­
štajima o ideološko-političkom 
odgoju mladih ljudi, i o njihovoj 
kulturno - prosvjetnoj aktivnosti. 
Pored toga, u jednom izvještaju 
tretirano je pitanje učešća omla­
dine u rješavanju društveno-pri- 
vrednih problema.

Upravo ta pitanja bila su glav­
na tema razgovora na plenumu 
Kotarskog komiteta NOH-e, članovi 
plenuma su tom prilikom iznijeli 
primjedbe na pojedine materijale, 
koji će biti podnijeti kotarskoj

grupi poljoprivrede mnogo bolji. na kultumo-prosvjetnom i općem konferenciji.

U, subotu su proizvođači knin­
ske općine iz grupe industrije, t r ­
govina i zanatstvo, sa područja 17 
izbornih jedinica lizašli na 25 bi­
rališta, da od 48 kandidata izabe­
ru 32 odbornika od 51, koliko će 
ih biti u novom vijeću proizvođh- 
čal. Preostalih 19 odbornika iza­
brali su proizvođači iz grupe po­
ljoprivreda na izborima, koji su 
održani u nedjelju 27. o.. mj.

U poduzećima, gdje se radi u  
više smjena, birališta' su bila o- 
tvorena i prije 7 satir, tako dal su 
nadnici, koji su se smjenjivali, 
prvi dali svoje glasove za najbo­
lje kandidate,

Birališta' su bila l'jepo uređena, 
iskićena zastavama, ćilimima i 
cvijećem, a na zidovima su se i- 
sticale izborne parole. Radnici 
noćnih smjena, koji su tek napu­
stili posao, dolazili su na birališti­
ma u radnim odijelima, željezni­
čari sa svojim torbama, fenjeri­
ma i signalnim zastavicama.

Do 9 sati glasalo je 1322 bira­
ča, a do tog vremena gotovo svi 
radnici zaposleni u trgovini prošli 
su kroz biralište. U 11 sati broj

birača, koji su dali svoj glas već 
se popeo na 2227 ili 66#/o od u- 
kupnog broja upisanih birača. Me­
đu njima bilo je 170 žena.

Prije podne glasanje je već bi­
lo završeno u kolskoj željezničkoj 
radionici, na biralištu trgovaca,, u 
mlinu »Žitoprerade« Knin li u Šu­
mariji.

Oko 27 sati glasalo je 2837 bi­
rača ili 84«/o. Gotovo svih 426 že­
na birača lizvršilo je svoju gra­
đansku dužnost.

U to vrijeme već je bio zavr­
šen rad na 12 birališta. Najbolji 
rezultati postignuti su na birali­
štima željezničara i to kod Obrtne 
lložionice i Tehničko - kolske ra­
dionice Knin, Poduzeća za održa­
vanje pruge i nadzomičkih srezo- 
va Strmica, Kosovo, Pađane i 
Knin, kod osoblja željezničkih 
stanica Knin i okolica, zatim na 
biralištima građevinskog poduzeća 
»Dinara«, »Izgradnja« — Komuna­
lac — Gradev'nar, »Žitoprerada«, 
mlin Knin, Pošta,, PTT, trgovačke 
radnje. Šumarija Knin i drugim.

U grupi industrije, trgovine i 
zanatstva na području kninske 
općine ukupno je glasalo 2966 bi­
rača ili 88,4o/o.

Po krasnom jesenskom sunča­
nom danu na hiljade poljoprivred­
nih proizvođača kninske općine, u 
prazničkim odijelima, u nedjelju 
prolazilo je biralištima i glasalo 
za najbolje ljude, koji će ih pred­
stavljati u vijeće proizođača.

Upisano je u biračke spiskove 
10375 birača, 3056 muškaraca, i 
7319 žena. To su sve od reda za­
drugari i članov* njihovih porodi­
ca, Sije su marljive ruke uglav­
nom spremile jesenske plodove i 
koji su tokom godine uzgajali na­
prednu stoku, a na tržištu iznosili 
kvalitetne poljoprivredne prolizvo- 
de.

Već u 13 sati po broju glasalih 
na prvom mjestu je stajalo selo 
Ljubač. Već tada 95«/0 birača da­
lo je svoje glasove. Sa visokim 
postotkom glasalih istakla su se 
selai Orlić, Oton, Tadljevac, Radu- 
čić li druga,

Prema dobivenim podacima, koji 
Su stigli općinskoj izbornoj komi­
siji do 17 sati izbori su bili zavr­
šeni u Ljubču, Potkanju, Pađani- 
ma, kao i na udaljenim birališti­
ma na Prevjesu, Komu .j Podina>- 
rju. Jedinice XXVI. udarne divizije u oslobođenom Šibeniku
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Sjednica Narodnog odbora kotara

nepravilnost! u radu općine Oklnj
Iz poduzeća „Sabirač'*

Na odvojenim sjednicama Kotar­
skog vijeća ii Vijeća proizvođača 
NO-a kotara, koje su u utorak o- 
držane u Šibeniku, donijeto je ne­
koliko odluka ii rješenja privred­
nog karaktera. Sjednici su prisu­
stvovali i narodni zastupnici Nikola 
Sekulić i Tode Curuvija. Među naj­
značajnije svakako spadaju rješe­
nja o davanju garancije građev­
nom poduzeću »Rad« za dobivanje 
investicionog zajma u  iznosu od 
8,5 milijuna danara za nabavu o- 
preme, odnosno 2 milijuna dinara 
za nabavu jedno auto kipera, za­
tim rješenja o davanju garancije 
TLM »Boriš’ Kidrič« u iznosu od 
431 milijun Din za pokriće obrt­
nih sredstava za probni pogon e- 
lektrolize, te  valjaonice aluminj- 
skih folija i traka. Nadalje jednim 
rješenjem data je garancija NO-u 
općine Šibenik u  iznosu od 131 mi­
lijun dinara za gradnju vinarskog 
podruma u Šibeniku, a drugim

Povodom proslave 40-godišnji- 
ce- Oktobarske revolucije u izlo­
zima Doma JNA priređena je iz-

Premijera u Kazalištu 
lutaka

U nedjelju je Kazalište lutaka u 
Kninu otvorilo sezonu premijerom 
dramatizirane basne »Ps'ć i mač­
kica« od Jožefa Čapeka.

Održane su dvije predstave, ko­
je je posjetio veliki broj djece i 
roditelja. Komad je uspješno iz­
veden zahvaljujući rež'seru J. 
Dursunu, izvođačima kao i ostalim 
suradnicima.

Knin će ove zime 
imati oko 250 novih 

skijaša
Među omladinom i pionirima 

Knina vlada velik interes za ski­
janje, koje je  vrlo lijepa ii zdrava 
sportska graniai. Ovih dan,a preko 
planinarskog drušva »Dinara«, O- 
dreda izviđača' i planinki i drugih 
društava, podijeljeno je uz mini­
malnu naplatu od 200 dinara oko 
250 pari skija sa priborom, koje 
su nabav'li dosadašnji i novi čla­
novi ovlih društava.

Zahvaljujući tome, ove zime na 
sniježnim terenima, Knina, bliže i 
dalje okolice, pojav't će se mnogo 
novih skijaša. Za skijaše početni­
ke bit će prethodno organizirani 
osnovni tečajevi skijanja.

Omasovljenje skijaškog sporta 
u Kninu unijet će živost 4 promje­
nu u jednoličan život zimskih da­
na. Omlad'na će jačati svoje tije­
lo, upoznati ljepote snježnlih tere­
na i ujedno ovladati vještinom 
skijanja, koja će koristiti pojedin­
cima, a  u izvjesnom smislu i či­
tanoj zajednici.

Matični ured
ROĐENI

Kata, kći Ivana i Marije Parać; 
Manija, kći Jandrije i Ane Perić; 
Sava, kći Dmitra i Mande Vranješ; 
Smilja, kći Stevana i Milice Bari- 
šić; Neda, kći Filipa i Ane Karin; 
Marko, sin Petra i Ane Milković; 
An'ca, kći Jure i Pere Turudić; 
Gordana, kći Mije i Marije Elkaz; 
Marica, kći Ante i Ane Ercegovac; 
Marica, kći Ivana i Pere Gojević; 
Mile, s'n Josipa i Kate Uzun; An­
đelko, slin Vaše i Vukosave Kme­
ta; Ljiljana, kći Đorđa i Džemile 
Brkanović; Branko, sin Đure i Ma­
rije Mil'ć; Anka, kći Slavka i Sta­
ne Anić Ćurko; Jagoda, kći Milana' 
ii Save Radaković; Branka, kći To­
me i Jeke Bojanić; Branko, sin Fi­
lipa i Marije Duvnjak; Milan, sin 
Vaše i 1 lirike Bjedov; Miodrag, 
Sin Stojana iZIatke Mileta; Mirja­
na, kći Stevana i Marije Vidović; 
Ognjen, s'n Ilije i Nevenke Biser­
ko; Mira, kći Boška i Milice Jarić; 
Borivoj, sin Spasenija i Joke Ra­
šu o; Olga, kći Petra i Kov'ljke Er- 
gić; Mileva, kći Milana i Anice Ću- 
jo li Jovanka, kći Đurđa i majke 
Marije Opačić.

VJENČANI
Glumac Đorđe, mehaničar — 

Kunovac Stojanka, radnica.

UMRLI
šibić Vladimir pok. Todora, star 

77 god.; Veselinović Stojan Đure 
star 5 mj.

rješenjem data je garancija Za­
družnoj banci 'i štedionici u Šibe­
niku na iznos od 50 milijuna dina­
ra za asanacijiu dugovanja likvidi­
ranog poduzeća »Zadrugar«.

Potom je na zajedničkoj sjed­
nici obaju vijeća, između ostalog, 
podnijet 'izvještaj financijsko - ad­
ministrativne inspekcije NO kota­
ra o izvjesnim nepravilnostima u  
radu Narodnog odbora općine Ok- 
laj. Tako je, pored ostalog, iz 
izvještaja vidljivo da Narodni od­
bor općine Oklaj nije vodio ma­
tične knjige svojih službenika, pa 
se na temelju toga ni do danas 
još ne zna koji su sve službenici 
radili u tom odboru od njegova 
osnutka. Nadalje je utvrđeno, da 
.je izvjestan broj službenika te op­
ćine stupio u radni odnos na os­
novu sklopljenih ugovora. Među­
tim, ovi nisu bili poslani na ocje­
nu zakonitosti, a za neke pak sliu-

ložba slika i dokumenata iz živo­
ta i rada Vladimira Ilica Lenjina> 
U jednom izlogu je obuhvaćen pe­
riod od 1870 — 1905., u drugom 
od 1905 — 1917, dok u trećem je 
prlikazan rad Lenjina od 1917. — 
1954. godine.

Izložba je pobud'la veliki inte­
res. Građani pažljivo čitaju tek­
stove i razgledaju slike i doku­
mente o djelovanju Lenjina, orga­
nizatora Oktobarske revolucije.

U toku prošlog tjedna učenici­
ma kninskih škola, građanstvu na 
posebnim predstavama, prikazan 
je u Domu JNA dokumentarni du­
gometražni film »Vladimir Ilič Le- 
njin«.

Ovih dana u Kninu će biti pri­
kazan film »Od carai do Lenjina«.

U holu doma JNA na posebnoj 
vitrini, povodom 40-godišnjice Ok­
tobarske revolucije, priređena je 
izložba Lenjinovih djela.

Planinari iz Knina 
priređuju izlet 

na Mosor
Planinari Dalmacije okupit će 

se 3. novembra na Mosoru, gdje 
će zajednički proslaviti Dan pla­
ninara. U okviru proslave bit će 
organiziran orijentacioni marš i 
planinarsko zborovanje, koje će se 
održati ispred Doma na Mosloru.

Članovi! Planinarskog društva 
»D‘nara« iz Knina, također se 
spremaju da učestvuju u proslavi 
Dana planinar® na Mosoru. Grupa 
planinara priredit će izlet i prisu­
stvovati zbarovanju, a jedna eki­
pa sudjelovat će u planinarskom 
orijentUčionom takmičenju.

Uvođenje vanškolskih 
oblika rada

Na posljednjoj sjednici na­
stavničkog Zbora osmogodišnje 
škole u Kninu, razmotreno je pita­
nje pokretanja vanrazrednih obli­
ka rada 'i slobodnih aktivnosti u- 
čenika.

Pošto kod učenikai postoji želja 
za vanškolske oblike rada 1 po­
znavajući njihove interese zaklju­
čeno je, da se osnuje dramska 
grupa, te nekoliko sportskih sek­
cija,

Dio ^učenika već se opredjelio 
za učestvovanje u radu pjevačkog 
i tamburaškog zbora. Pored toga, 
oformit će se pionirsko - omladin­
sko sveučilište, koje će organizi­
rati predavanja za učenike i ro­
ditelje, a povremeno i usmene no­
vine.

Povodom predstojeće proslave 
40-godišnjice Oktobarske revolu­
cije, grupa đačkog sveučilišta, o- 
držat će prigodne usmene novine. 
Zatim će se kod djece, uz pomoć 
nastavnika, razvijati smisao za 
slobodno likovno i literarno izra­
žavanje.

Pored dosadašnjeg učešća uče­
nika u radu DTO »Partizana«, O- 
dreda izviđača l planinki. Plani­
narskog društva, »Dinara« i u pi­
onirskog organizaciji, uvođenjem 
spomenutih noviih vanškolskih o- 
blika rada, život učenika bit će 
ispunjen novim sadržajima, koji 
su u duhu reforme školstva.

žbenike nije postojalo nikakvih 
rješenja o njihovom postavljenju. 
Za osmoricu službenika nije Izvr­
šena prijava Zavoda za. socijalno 
osiguranje, dok je za većinu osob­
lja pogrešno stavljen datum njiho­
va zaposlenja. I u pogledu naplate 
općinskih taksa učinjeno je n'iz 
griješaka, pa je ustanovljeno da 
je za iste slučajeve naplaćivana 
različita taksa. U računovodstve­
nom sektoru nađeno je nesređeno 
stanje, a najteži primjeri kršenja 
zakonitosti zabilježeni su kod is­
plate dopunskih plaća i nagrada. 
Jedan od ugovornih službenika ko­
ji je obavljao dvije do tri dužno­
sti primio je mjesečnu plaću do 
15.900 dinara, dok je na njegovom 
rješenju utvrđeno da bi isti trebao 
primati 14.000 dinara. Taj isti 
službenik primao je na ime do­
punske plaće 4.000, a na ime po­
ložajnog dodatka 3.000 dinara, ia­
ko je  propisima utvrđeno, da takvi 
službenici nemaju pravo primanja 
tih dodataka. U kršenju propisa 
išlo se toliko daleko, da su služ­
benici, čiji je radni odnos bio za­
snovan ugovorom, primali na ime 
nagrada i do 100.000 dinara i više. 
Što je najgore za neke od tih is­
plaćenih iznosa nije bilo izdato ni- 
kakovo pismeno rješenje. Pojedi­
ne mjesečne plače dostizale su 
čak sumu i do 45.000 dinara, kao 
što slučaj pokazuje kod upravite­
lja Zdravstvene stanice u Oklaiu. 
Tom liječniku NO općine dao je na 
raspolaganje ambulantu, u kojoj 
poslije obavljenog radnog vreme­
na može vršiti privatnu praksu. 
Takvih i sličnih primjera krše­
nja zakonitosti bilo je mnogo. O 
čitavoj toj situaoiji upoznati su 
odbornici od kojih su neki sudje­
lovali u diskusiji. Na kraju je zak­
ljučeno, da se poduzmu mjere za 
sređen je tog stanja u koju svrhu 
će biti odaslan jedan stručnjak, 
kao i to da se protiv odgovornih 
lica povede disciplinski postupak.

(J)

ULICA KOJA SE ZAGRIJAVA
U britanskom gradu Harmond- 

svortu, u pokrajini Midlseksu, iz­
građena je, u ogledne svrhe, jed­
na betonirana ulica koja se za vri­
jeme hladnih dana može zagrija­
vati preko čitave mreže električ­
nih žica ugrađenih ispod beton­
skog sloja. Utrošak električne e- 
nergije po kvadratnom metru iz- 
nosii između 25 i 40 'Vati. Ovom u- 
licom saobraćaj se nesmetano od­
vija čak i kad su najveći mrazevi.
LOKOMOTIVA NA ATOMSKI PO­

GON
Do 1960. god'ne bit će mogućno 

izradit! prvu lokomotivu na atom­
ski pogon, — izjavio je nedavno 
E. Kihou (E. Kehoe), dugogodišnji 
član američke komisije za atom­
sku energiju. Doduše, u pogledu 
troškova ova lokomotiva ne će 
moći konkurirati dizel lokomoti­
vama. Tek oko 1970. godine moći 
će se konstruirati atomska »©ko­
r i i iva koja bi bila ekonomski 
konkurent najbržim lokomotiva­
ma).

NOVA PLANINA U PACIFIKU
Jedna sovjetska oceanografska 

ekspedicija, koja. u okviru Među­
narodne geofizičke god'ne ispitu­
je Tihi ocean, otkrila je južno od 
Japana jednu podvodnu planinu. 
Sudeći prema« njenom obliku i a- 
nal'zi kamenja, planina najvjero­
jatnije predstavlja vulkan. Njen 
vrh ležS 1.400, a podnožje 4.000 
metara ispod morske površine.

MORSKO PRISTANIŠTE U ŠVAJ- 
CARSKOJ?

Ako se ostvari plan, koji zasada 
još leži u pisaćim stolovima onih 
koji za njega treba da dadu odo­
brenje, Švajcarska će kroz nekoli­
ko godina dobiti morsko pristani­
šte do koga će moći da stižu bro­
dovi do jedne hiljade tona regi­
starske težine. Prema' ovim plano­
vima, izradio hi se jedan kanal 
koji bi od Venecije vodio do Mila­
na, a odatle do Lago Mađore, je­
zera koje jednim svojim dijelom 
pripada' Švajcarskoj. Planirani vo­
deni put vodio bi tokom rijeke 
Poa od njenog ušća do grada Kre- 
mone; 76 kilometara dug kanal 
vez'vao bi Kremonu s Milanom, o- 
đakle bi polazio drugi dio kanala, 
dug 67 kilometara, koji bi tu  vo­
denu mrežu vezao s Lago Mađore.

GLJIVA KOJA DOČARAVA 
»ZEMLJU SNOVA«

Profesor Rože Em (Roger He- 
im), direktor prirodnjačkog mu­
zeja u Parizu, podn‘o je nedavno 
Akademiji nauka referat o djelo­
vanju jedne srednjdameričke glji­
ve koju je on uspio da odgaji u 
Francuskoj. Pošto je  pojeo gljivu,

U Drnišu će se 
osigurati zimnica

Osiguranje zimnice za radnike i 
službenike Drniša bio je predmet 
nedavnog dogovora Općinskog sin­
dikalnog vijeća i predstavnika pri­
vrednih organizacija, savjeta po­
trošača, Narodne banke i trgovin­
ske mreže. Raspravljalo se o na­
činu kreditiranja radnika i služ­
benika i o nabavci potrebnih koli­
čina namirnica. Osnovan je odbor 
od predstavnika Općinskog sin- 
đlikalnog vijeća i privrednih orga­
nizacija, koji će poduzeti sve po­
trebne mjere za osiguranje zimni­
ce. Osobito će se nastojati da se 
namirnice nabave uz povoljne ci­
jene. I.S.

„Dalekovod11 gradi 
odmaralište 
u Vodicama

U Vodicama su ovih dana zapo­
čeli radovi na adaptiran ju zgrade 
koja je smještena na položaju biv­
šeg hangara. Zgrada će se adapti­
rati za potrebe odmarališta, u ko­
jem će godišnji odmor koristiti 
radnici i službenici poduzeća »D.a- 
lekovod« iz Zagreba, koje u vla­
stitoj 'režiji izvodi radove. Odma­
ralište će imati 30-4.0 ležaja. Pred- 
vllđia se da će ono imati restoran 
i plažu.

Skupština kistanj’skih 
lovaca

Nedavno je u Kistanjama odr- 
žaniai polugodišnja skupština Lo­
vačkog društva »Bukovica«, kojoj 
je prisustvovalo 60 članova. Ra­
zmatrana su uglavnom pitanja iz 
lovne privrede. Odlučeno je izme­
đu ostalog da se prodaja ulovlje­
ne divljači rie smije vršiti pojedi­
načno već preko Društva u Kista- 
njamai. Dozvoljen je lov na »ka- 
menjarke«, dok je najstrože za­
branjeno loviti fazane. Osim toga 
je donio zaključak, da se u potou- 
nosti zabrani lov na jednom dije­
lu općine. B.P.

profesor Em imao je utisak da su 
crveno obojeni zidovi njegove so­
be postali mnogo jače crveni.. »Sve 
sam vidio dvostruko, a slova u 
knjizi koju sam pokušao da či­
tam ukazivala su mi se. u jednoj 
sasvim novoj dimenziji. Uhvatila 
me je nesvjestica, a ipak se nisam 
osjećao rdarvo. Poslije dva sata vi- 
d:o sam pravu zemlju čuda i sno­
va u kojoj je sve zračilo blagom 
plavom svjetlošću. Svijet oko me­
ne kao da je stao«.

Prvi pomen o ovoj gljivi, koju 
Indijanci Srednje Amerike nazi­
vaju »teonianakatl« može se naći 
u španskim rukopisima iz 16 vije­
ka«. Prema izjavi profesora Ema, 
Inđijandi često jedu ovu gljivu 
prilikom vjerskih rituala. Ovaj 
francuski naučnik nastavit će s 
ispitivanjem svojstava gljive »te- 
onanakatl« da bi utvrdio njenu e- 
ventualnu primjenu u savremenoj 
medicini.

BRDO OD METALA
»Bukit Bezi« zove se jedno veli­

ko brdo koje leži trideset kilome­
tara od pristanišnog grada Dun- 
gun na istočnloj malajskoj obali. 
Iz ovog brda vadi se svake godi­
ne milijun tona« gvozdene rude či- 
jli kval'tet zaostaje jedino za in­
dijskim rudama gvozda. Procenat 
gvožđa u ovoj rudi iznosi u pro­
sjeku 60 procenata.

DŽEPNA ATOMSKA BATERIJA
U Sjedinjenim Američkim Dr- 

žavama izrađena je minijaturna 
atomska baterija jačine od 20 irtii- 
krovati čiji vijek trajanja iznosi 
5 godina. U polugodišnjem izvje­
štaju komisije za atomsku ener­
giju kaže se da ova baterija, koja 
se još nalazi u stadijumu opita, 
može da pokreće ručni sat, a  da 
će kasnije biti izrađeni ii veći mo­
deli.

POSTOJI LI SNJEŽNI ČOVJEK?

Tajanstveni snježni čovjek s Hi­
malaje, takozvani »jeti«, ne samo 
da postoj#, već je nedavno bio i 
viđen, i to u društvu svoje ženke. 
Tako bar tvrdi američki istraži­
vač Slik i(Slick), koji se prije ne­
koliko nedjelja vratio s jedne ek­
spedicije s Himalaja. Slik, koji već 
godinama pokušava da odgonetne 
tajnu tajanstvenog snježnog čo­
vjeka, namjerava da. uskoro opre­
mi novu ekspediciju i nada se da 
će tad® moči da pribavi autentič­
ne dokaze za svoje tvrđenje.

(Sedma Sila)

U Ulici Petra Grubišićai gotovo 
već deset godina djeluje poduzeće 
za promet otpacima »Sabirač«. O- 
no je osnovano 1948. godine pod 
nazivom »Otpad«. Iz nedavne po­
sjete ovom poduzeću doznali smo 
da je ono u posljednje vrijeme o- 
sjetno proširilo svoju djelatnost, 
što se u priličnoj mjeri osjetilo 
na povećanju prometa, do kojeg 
je došlo uslijed bolje provedene 
organizacije otkupa kao i prošire­
nja' šibenske industrije. Otrag go­
dinu dana spomenuto poduzeće 
povećalo je kapacitet svog djelo­
vanja na taj način što je sklopilo 
aranžmane sa gotovo sv'm srod­
nim poduzećima u Hrvatskoj. Po­
stoje izgledi da će ono u dogledno 
vrijeme pristupiti sortiranju alu­
minijskih otpadaka usko su­
rađujući sa Tvornicom lakih me­
tala »B. Kidrič« u Ražinama. Po­
duzeće je u prvih devet mjeseci 
ove godine izvršilo prometa od o- 
ko 1.000 tona raznih otpadaka u 
vrijednosti od preko 50 m'lijuna 
dinara. Među otpacima u obzir do­
lazi željezo, papir, kosti, obojeni 
metali i t.d..

U vezi sai proširenjem prometa 
poduzeće je ove godine nabavilo 
jedan kamion, čime je riješilo pi­

tanje prijevoza materijala. Najve 
ći problem poduzeća leži u pomanj 
kanju prikladnog skladišta, jer sa 
dašnje ni u kom slučaju ne odgovori 
Nadležni faktori su uočili taj pro 
biem, pa su odlučili da ga u na/j 
skorije vrijeme- riješe. U tor 
pravcu određena je lokacija tere 
na na kojemu će se Izgraditi no 
vo skladište sa svim ostalim po 
trebnim prostorijama. Prosto 
gdje će se izgraditi skladište za 
uzimat će površinu od oko 5.00 
m2, a nalazit će se nedaleko Tvod 
niče elektroda li ferolegura. Sred 
stva za izgradnju skladišta ječj 
nim dijelom će osigurati samo po 
duzeće, dok će ostala materijali! 
sredstva dodijeliti Narodni odbd 
općine i kotara. Već se radi na I 
dejnom projektu, koji će doskan 
biti gotov.

Za smještaj kostiju »Sabirali 
je  iz vlastitih sredstava u iznosi 
od 1,2 milijuna dinara izgradi 
kosturnicu na Raskrižju kapac 
teta 4 vagona.

Napredak, koji je učinjen u p< 
sljednje dvfije godine, a* što se d 
čituje u napidnom povećanju prd 
meta, rezultat je nesumljivo sd 
lidne organizacije i zalaganja d 
vog malog, ali vrijednog kolekt 
va. (J)

Drvni  Romb i n a  i 
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Radni kolektiv
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Svim radnim liudima Šibenika
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Proslava 40-godišnjice 
Oktobarske revolucije
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Umjesto reportaže

Nisu za podcjenjivanje
Često smo sklon,! da podcje­

njujemo njihovu sposobnost ra­
suđivanja, naročito kad se radi 
d takviim »apstraktnim« pojmo­
vima kao što su ljudska soli­
darnosti1, humanlosti, internacio­
nalizam. Pa to su tek četrnae- 
stgodišnji dječaci u kratkim 
hlačama i djevojčice u suknja­
ma koje im jedva pokrivaju ko­
ljena. Zanima ih jedino nogo­
met, westemi i filmski glumci i 
glumice. Čitaju samo rofnane u 
svescima i komercijalizirane 
filmske žurnale. U školi poči- 
njaju mnoge neozbiljne ispade 
li nepodopštine, a nastavnici se 
muče da bi ih disciplinirali. Ta­
ko najčešće o njima rezoniramo 
i takvti nam oni izgledaju. Ali, 
da je takav tek jedan dio njih, 
o tome ćemo se uvjeriti' kad ih 
dovedemo u situaciju u kojoj će 
imati prilike i ono ljepše u nji­
ma da nam se prikaže. A u jed­
noj od takvih situacija su se 
našli kad su gledali film »Kad 
bi švli momdi svijeta«.

Dobro je što su učenici šiben­
skih škola gledali ovaj film. Te­
ško je zamisliti čovjeka na ko­
jeg on ne bi napravio po­
zitivan utisak, probudio naj­
ljepše dijelove onog ljudskog 
što je u njemu, usuđujem se re­
ći u neku ruku ga i oplemenio. 
Jer, ako je film umjetnost, a u- 
mjetnost treba da oplemenjuje 
čovjeka, onda je ovaj film naj­
ljepša umjetnost. Ali, nas zani­
ma kakav je  utisak ostario ovaj 
film na naše nedorasle, »nezre­
le« .i »neozbiljne« dječake i dje-

c s a
kaže: » ........... zbog toga da se
u nama razrije što veća ljubav 
za međunarodno pomaganje ne 
gledajući na rasu, boju kože lli 
političku pripadnost«. Na njega 
je ostavilo najjači utisak »kako 
se svi bore da spase posadu 
»Lutesa«, pa čak i oni koji su 
od njega udaljeni hiljade kilo­
metara, ponašajući se kao da je 
svijet bez državnih granica ili 
bilo koje druge zapreke«.

»Kad bi svli momci svijeta po­
magali ljudima u nevolji, ne bi 
došlo do rata među državama« 
— najozbiljnije piše jedan uče­
nik, usprkos tome što- njegovo 
ponašanje u školi niije naročito 
ozbiljno.

Slično rezonira i jedna njego­
va kolegica: »Kad bi svi radili 
kao onaj Parižanin, ne bi stra­
hovali da će doći do novog ra­
ta i uništavanja života- na našoj 
planeti«.

Zar možemo zamisliti nešto 
ljepše i jednostavnije od ovih 
riječ1: »Biti hrabar i pomoći 
drugome iako ga ne poznaješ, 
to je jedna velika1 osobina. Bri­
sati razliiku u rasi, naciji, vjeri 
i svemu ostalom, kad treba po­
moći onome koji je u opasnosti, 
to je lijepo i pošteno«.

Ili ovo: »Ljudi koji su izgubili 
svaki smlisao za život, kao na 
primjer žena umrlog liječnika 
ili onaj slijepac, rado pomažu 
da hi se spasili životi 12 malih i 
beznačajnih ljudi«.

I sve u ovom smislu, onako 
kako smo jedino i željeli. Kad 
gotovo svi učenlici napišu da je

vojeice. To će nam pokazat1 na njih najjači utisak ostavila
mala anketa koja je provedenia 
u VIII. razredu jedne osmogodi­
šnje škoilei. Učenici su odgovori­
li na ova pitanja:

Zbog čega je bilo potrebno 
pogledati film »Kad hi svi mom­
ci svijeta«?

Što je u ovom filmu ostavilo 
u meni najjači utisak?

Upravo je začuđujuće kako su 
sva djeca shvatila osnovnu ide­
ju filma i pokazala kako su im
oni »apstraktni« pojmovi itekako vanje. Treba samo 
razumljivi, i ne samo razumljivi, češće prilike onom 
nego dai ih nose u sebi, da su 
on! sastavni dio njihovog bića.

Ne zaboravimo da je ovo od- 
djevojčice: »Taj film je bilo po­
govor jedne četrnaestgodišnje 
trebno gledati zbog toga što se 
u njemu prikazuje primjer ljud­
ske solidarnosti 1 uzajamne po­
moći«.

A jedan trinaestog odišn jak

scena u kojoj Žorž pruža ruku 
Muhamedu, kojeg je malo prije 
toga iz čisto rasističkih pobuda 
htio ubiti, scena koja je i pre­
više ljudska; ne možemo a da s 
našim najmlađima ne budemo za­
dovoljni. m kad govore o utisku 
ikoji siu na njih napravile riječi 
s kojima se na kraju kapetan 
zahvaljuje svima onima koji su 
pridonijeli spašavanju mornara. 

Nisu, dakle, oni za podcjenji- 
davati- što 
lijepom u 

njima da se iskaže. U isto vri­
jeme ne možemo a da ne pro­
mislimo da su njihoye riječi i 
svi jesni protest protiv umjetno 
stvorene podvojenosti među na­
rodima koja podržava stalnu fcip 
pasnost od rata. A šta više od 
njih možemo zahtijevati!

Kad bi svi radlili onako- kao 
što oni misle . . . .  -b-

Milijuni Jugoslavena moći će uskoro
A  C l r r l o H  o  i m  i o l a t M ' z i i n  Izjava Dušana Štrpca,
O d  ^ I C O d J U  direktora Zagrebačke televizije

— Najdalje sredinom idućeg 
ljeta oko 10 milijuna Jugoslavena 
imat će mogućnost da gleda tele­
vizijske programe emitirane iz do­
maćih televizijskh studija — izja­
vio je direktor Zagrebačke televi­
zijske stanice Dušan Štrbac za­
grebačkom dopisniku »Sedme Sile« 
dodavši, da su već poručeni svi u- 
ređaji i oprema za televizijske 
stanice u Beogradu, Ljubljani, i u 
Zagrebu, koji će stići u zemlju 
krajem ove i početkom -iduće go­
dine.

U Z  S V JET S K I DAN 
Š T ED N JE

Naše će komunalne banke i šte­
dionice vrlo svečano proslaviti 
Svjetski dan štednje 31. X. 1957.

Tom će se prilikom stanovni­
štvo moći što više upoznati sa ra­
dom tih kreditnlih ustanova a na­
pose sa njihovim nastojanjem, da 
prikupe slobodna novčana sred­
stva, kojim će na području svog 
djelovanja kred'tirati stanovni­
štvo, stambeno-komunalnu izgrad­
nju i komunalnu privredu.

Svjetski dan štednje slavi se se samo na opremu,

— Kako je poznato — nastavio 
je direktor štrbac — zagrebačka 
televizija već više od godinu dana 
emitira vlastiti program, ranije 
jednom, a odskora dva puta ne­
djeljno ii to nedjeljom i srijedom 
uveče. Ovaj posljednji namjenjen 
je djeci. Međutim, oni koji mogu 
da »hvataju« zagrebačku televizi­
ju, a ona se može gledati na pro­
storu na kome živi oko milijun i 
po stanovnika, imaju mogućnost 
da svaki dan prate televizijski 
program, b'lo domaći, bilo itali- 
janski ili austrijski koje prenosi 
Zagrebačka televizija, zahvaljujući 
relejnim stanicama podignutim 
na Učki, na »Stipanovom Griču« i 
na Sljemenu.

Televizijska postrojenja koja će 
stići početkom iduće godine, a do 
maja sve tri televizijske stanice 
beogradska, zagrebačka i ljubljan­
ska; hit će povezane relejnim sta­
nicama podignutim na Kravecu, 
Sljemenu, Psunju, Ozrenu i Fru- 
škoj Gori, pa će vjerojatno naši 
ljudi svaki dan moći da gledaju 
domaći televizijski program koji 
će se naporedo emitirati iz ova 
tri pomenuta televizijska studija. 
Građevinski- objekti zai relejne sta­
nice uglavnom su završeni i čeka

kao zajedničko nastojanje svih 
naroda za unapređenje misli o 
štednji.

Proslava Svjetskog dana- šted­
nje započela je 1924. na Međuna­
rodnom kongresu štedioničarstva 
u M'lanu, kada je osnovan Među­
narodni Institut za štedioničarstvo 
i Izdan slijedeći proglas:

»Rad i štednja su doista najbo­
lji i najpouzdaniji preduvjeti bla­
gostanja.- napretka li dostojanstva 
svakog čovjeka. Za štednju je po­
trebna- jedino jaka volja. Štednja 
olakšava zbliženje ljudi i naroda, 
ona upravlja i vodi njihov rad 
prema socijalnim rezultatima, koji 
su blanotvorni za sve. Ona nas 
sjedinjuje s onima, koji su nam 
prethodili kao i s onima koji će 
nas slijediti u životu«.

Gospodarski |i socijalni komitet

Zapitan da- li već postoji neka 
saradnja među televizijskim stu- 
đirma u ova tri naša grada,, Štr­
bac je rekao dai ta saradnja iz da­
na u dan postaje sve plodnija. Kao

primjer on je naveo i to da je 
ljubljanska televizijska grupa iz 
zagrebačkog studija ve,ć emitirala 
dva svoja programa, a da je za­
grebačka televizija sa beograd­
skom televizijskom grupom u 
stalnom kontaktu.

Iduće nedjelje — rekao je Du­
šan Štrbac — počet će dogovor 
među nama o izradi zajedničkog 
televizijskog programa, kojeg će 
sredinom iduće godine moći da 
prati gotovo cijela Slovenija, Sje­
verna) Hrvatska, Slavonija, najveći 
dio Vojvodine, Beograd i veliki dio 
Srbije — veća polovina Jugosla­
vije.

— Zagrebačka televizija već *- 
ma izvjesno iskustvo, raspolaže televizora, 
skoro kompletnom tehničkom o- programe, 
premom, a i sa kadrovima ne sto­
jimo loše, liako se ne bi moglo re­
ći dai su oni potpuno ovladali te ­
hnikom televizije. Sve smo to po­
stigli kao samouci i bez putovanja 
u inozemstvo. Televizijska repor- 
terska kola omogućuju nam da 
dajemo programe »uživo«, to jest 
direktno sa' mjesta na kojem se 
događaj zbiva. Tako smo prenijeli 
jednu futbalsku utakmicu, emiti­
rali smo »Gimnaestradu«, »Trofeo 
Ttalia«, otvaranje Velesajma, sve­
čanu sjednicu povodom proslave 
tri deseta odi šnj:ice KPH i još ne­
ke događaje.

— Prije mjesec dana uveli smo 
svake srijede dječju emisiju. O- 
baivješteni smo da su te emisije

naišle na velik interes kod djece, 
a i odraslih. Cilj je dječjih emisi­
ja, koliko nam to sredstva dozvo­
ljavaju, da pomognemo rad škole 
na odgoju djece, jer na formira­
nju njihova pogleda na svijet i ži­
vot televizija može da ima veliki 
uticaj. Međutim, mi ne mislimo 
da saradujemo samo sa školom, 
yeć i sa drugim dječjim organi­
zacijama.

Interesiralo nas je koliko ljudi 
danas već gleda televizijski pro­
gram.

— Točno to nitko ne zna — re­
kao je štrbac odgovarajući na ovo 
pitanje. Ne zna se čak točno ko­
liko na primjer u Zagrebu postoji 

Mi računamo da naše 
lili programe koje pre- 

nos'mo iz Italije i Austrje, obično 
gleda maksimum dvadeset hiljada 
ljudi u Zagrebu, njegovoj okolini 
,i u Ljubljani i njenoj okolini gdje 
se također mogu pratiti naši pro­
grami. Računa se da1 na ovom po­
dručju ima oko hiljadu televizij­
skih aparata; Mnogi televizori Do­
stavljeni su u javnim dvoranama, 
pa je mnogima koji još nemaju 
vlastiti televizor omogućeno da 
prate televizijski prooram. Kojom 
će se blizinom množiti televizori 
zavisi prije sveaa od uvoza i do­
maće oroizvodnje televizijskih pri­
jemnika. Naravno, i od kupovne 
moći građana.

(Sedma Sila)

Zatonski jeseni! akordi
Kljusaju umorni magarčići sa­

gnutih glava i opuštenih ušiju. 
Mirno primaju batine, primaju ih 
kao svakodnevne obroke prežgane 
trave, bačene nehajnom rukom 
pred njihove noge. To je njihov 
iskonski »udes«.

Konj! dahću, napinju mišiće, 
posrću upregnuti pod kolima. Od­
vodni jardi, zapušeni naplivom ze­
mlje loši su sprovodnici za mut-

sništvo crkve, i adaptirati je za 
potrebe sela. U njoj bi se smjesti­
li čitaonica, novoosnovano turi­
stičko društvo, »Partizan« i t.d.. 
Ali to su tek planovi.

Zatonjane mnogo interesira i 
izgradnja mosta preko rijeke Kr- 
ke. Izgradnjom ovog objekta rije­
šio bi se i problem prijevoza rad­
nika do njihovih radnih mjesta, 
što bi im u velikoj mjeri olakšaloUjedinjenih naroda (ECOSOC). pri- nU; kašastu kišnicu, koja sporo ^  Na st™ plam ove postoje 

hvatio je ideje toga Instituta i do- otlče, prošla je ! berba. Kotlarice mnogi prigovori. No ukoliko se... --------! ------------  -----------  mnogi prigovori. No ukoliko sed'jelio mu savjetodavnu status, rade punom parom. Nova rakija most  ne bi izgradio na prvoplani- 
jer njegov rad od 1924. naovamo tajga plehnatim žljebićem, štipa ranom mjestu Triska — Šenišna

punta mještani plediraju za pon- 
sljednji projekt — Srima — Crni­
ca, jer bi im on bio pristupačniji.

pokazuje, da se unapređenjem za jednjak. »Gosti« dolaze, pijuc- 
šteđionličarstva ostvaruje jedan od kaju, ocjenjuju jakost, okus; da- 
općih ciljeva pomaganje slabi- jU svoje »neprikosnovene« sudove.
jih i uzdizanje nerazvijenih.

Seminar za kvalificirane radnike u trgovini

U Institutu je učlanjeno 5870 među dva danlai. Kvalitet je nešto 
komunalnih štedionica sa 20.700 bolji od prošlogodišnjeg, ali vino- 
podružnica, griadari su nezadovoljni sa pijena-

Ovi zavodi upravljali su koncem mal (Opća poljoprivredna zadru- 
1956. s uštedama od 200 milijuna ga plaća pet dinara grad — na o-

Prvo mlado vino već se nalazi iz- Naravno, pod uslovom da se selo

Uskoro će u Šibeniku, Kninu i 
Drnišu započeti rad triju semina­
ra za polaganje stručnih ispita za 
kvalificirane radnike u trgovač­
koj struci. Seminari će trajati šest 
mjeseci, a u njima će biti obuhva­
ćeno oko 70 lica. Seminare orga­
nizira Trgovinska komora za ko­
ta r Šibenik. Nadalje, predviđa se 
otvaranje 1 sličnih seminara i u 
centrima općina, koje bi posebno 
pohađala lica zaposlena u zadruž­
nim prodavaonicama, a ukoliko 
budu postojale mogućnosti, pri­
stupit će se otvaranju seminara

tvoren račun).
To je slika starog Zatona. Me­

đutim, novim Zatonlom život teče 
dalje svojim nezaustavnim tokom.
Stotinudvadeset radnika zaposle­
nih u šibenskom industrijskom ba­
zenu daju mjestu življi impuls.
Oni su prvi ranoranilci sela. Rana

I  I  . U P I  ?°ra zatiče ih na pristaništu u o- M M M .........H
Budući da su upravo uštede je- cekivanju parobroda, koji >h pre- sjetkamia Kad se ona, pred tride

P H 8  „  . . j -  dan od odlučnih pokazatelja go- vozi do grada. Njihovo vrij’eme od se^ak godina rodila, nitko nije
posljednjem sastanku sekci- spodarskog napretka pojedinih na- df anaeStP0™t i U sva-

za visokokvalificirane radnike, u 
koju svrhu je sekcija za stručno 
uzdizanje kadrova u trgovini za­
počela potrebnim pripremama. Svi 
ori seminari pridonijet će da se 
poveća postojeći stručni kadar u 
trgovačkim prodavaonicama, Šiji 
se nedostatak danas u priličnoj 
mjeri osjeća. O daljnjim mj'erama 
i otvaranju seminiana bilo je rije­
či na
je za stručno uzdizanje kadrova, 
koja djeluje pri Trgovinskoj ko­
mori u Šibenika

štediša u iznosu od 54,5 milijardi 
dolara.

Komunalne banke i štedionice 
sa područja NR Hrvatske prikupi­
le su do konca prvog polugodi­
šta 1957. uštede od 99.000 štediša 
u iznosu od 2 mlilijarde i 168 mi­
lijuna dinara.

poveže novim kolskim putem do 
turističke ceste.

Iako ovo mjesto nema svojih 
historijskih spomenika, ono ima 
svojih »čuda«. Najbolja krojačica 
u selu rođena je bez obje noge, 
jedne ruke. dok na drugoj ruci i- 
ma samo dva prsta. I što je još 
čudnije, uvijek je dobre volje. 
Njen vrlo cijenjen rad’ odvija se 
uz pjesmu. Sjedeći uz svoj šivači 
stroj smješten uz prozor često 
pogledava napolje zadirkujući 
prolaznike svojim duhovitim do-

roda; vrijedno je i s ovakvim po­
dacima upoznati što šire slojeve 
našeg stanovništva.

Poyodom 40-godišnjice Oktobarske revolucije

S V J E T S K I  PISCI 0  LEN JIN U
Prvih godina Oktobarske revo­

lucije, kada je  Iza granica sovjet­
ske zemlje bUo više neprijatelja 
nego prijatelja Lenjina, našlo se 
dosta poštenih književnika i novi­
nara koji su opisali njegovu neo,- 
bičnost koja zapanjuje.

Džon Riđ u svojoj knjizi »Deset 
dana koji su potresli svijet« piše, 
da su Lenjina) poštovali i voljeli 
tako, kako je možda poštovano i 
voljeno samo malo historijskih 
vođa. Džona Rida oduševljavao je 
neodoljiv utjecaj Lenjinovog in­
telekta, njegovai izuzetna sposo­
bnost za izlaganje najdubljih ide­
ja najjednostavnijim riječima, 
njegova neobična pronicljivost 
spojena s najvećom umnom od- 
važnošću. Njegovu jednostavnost 
i skromnost, ogromnu unutrašnju 
snagu saznanja velike istine koju 
je nosio svijetu, zabilježili su 
mnlogi strani piscS, — i oni koji 
su bili svjedoci oktobarskih dana 
u Petrogradu i oni koji su imali 
sreće da dođu u dodir s Lenjinom 
slijedećih godina.

Artur Ransom došao je u Rusi­
ju  1919, godine, kao dopisnik en-

kom slučaju pretjerano. Tim više, 
jer se radit o ljudima, koji bi že­
ljeli nešto i u polju privrediti. Ni­
je potrebno pak posebno naglaša­
vati da bi jedan dio ovih radnika 
ostao u poljoprivredi, kad bi po­
ljoprivrednici biili socijalno osigu­
rani. Ovaj krupan problem mora 
u dogledno vrijeme naći svoje ra­
zumno rješenje, ako ne želimo da 
u našim poljima umjesto vinove 
loze poraste korov.

Zaton Jima i svojih drugih pro­
blema. Škola-, smještena u bivšoj 
uljami, problem je broj jedan.- On 
se ne skida s dnevnog reda na

vjerovao da će dugo živjeti. Njeni 
su roditelji bili na mukama trpe­

ći prigovore sujevjernih seljaka. 
Ali konačnjo je pobijedio zdrav 
razum. Upornim zalaganjem mje­
snog župnika Bareše mala je šve­
lja naučila čitati ; pisati. Pa ako 
vas ikada nanese put iz Zatona za 
Vodice, ako u zadnjoj kući pod 
brijegom čujete pjesmu uz zuj ši­
vaćeg stroja, to se sjetite da to 
pjeva i šiva mala sakata švelja i- 
zatkana od pjesme i ljubavi, za 
svoj rad.

U Zatonu živi osamdeset i šest 
godišnji mesar Dunko, koji nikada 
u svom životu nije okusio koma­
dića mesa. Iako u dubokoj staro­
sti, on i danas čita novine bez nao­
čala. Njegovai jedina želje jeste 
doživjeti stotinu godina, što mu i 
mi i njegovi mještani od srca že­
limo).

I, vjerovali, lili ne, u Zatonu dje­
luje kao stolar i pokrivač krovova, 
student arhitekture Miro Š., koji 
je 1956. godine izlagao u Zagrebu 
svoje figure izrađene u drvu, a o 
čijim se radovima kritika dosta 
povoljno izrazila. Mnogi prozori, 
vrata, podovi i krovovi u starim i 
nov'm seoskim kućama njegovo 
su djelo.

Tako živi mali Zaton, razvija se, 
iako usporenom brzinom, ide ne- 
zaustavno naprijed.

Petar Bilušić

Kominteme, rekonstruirajući ka­
snije »najsitnije detalje ovih dra­
gocjenih susreta«, pisao je: »Do- 
dlir s njim djelovao je na svijest
čovjeka kao prodor vjetra u zagu- R H R  M H  puau .<= M  u<u.u . ! , __ .
šljivu sobu: on je osvježavao ra- o Lenjinu: »Samouvjereno i sna- P/ 0‘S ostalo™ * škrđš

zno upravljao je on krmom svoije ■■
volje kroz haotične talase ljud-

zum zaparložen predrasudama i 
lažn'm doktrinama«. Zapažajući u 
Lenjjjnu »otvorenost, iskrenost, 
gvozdenu logiku, kulturu enciklo

odlazio od Lenjina, htio je — pi­
še on — da misli o Lenjinu sve 
dok njegov lik nije izgubio u uo­
brazilji svoju svježinu. , I I „  , ____

Romen Rolan pisao je tih dana masovnim sastancima. O njemu se
govori svakom prigodom i na sva­
kom mjestu. Pored ostaloga, škola 
je još uvijek šestorazredna, što u

H  oceana,"* i "dugo će“7 e \ id M i
njegov neizbrisivi trag . . . Lenjin

pediste«, Vajan-Kutirje izvodio je je najveći čovjek dijela našeg vi- 
zaključak: »Lenjin je predstavljao jeka i najnekoristoljubiviji«.
savršen lik novog čovjeka; za nas 
je on značio lik budućnosti«.

»Kremljevska sanjalica« — nla- 
zvao je Lenjina. Herbert Vels ka­
da je iz njegovih usta čuo plan e- 
lektrifikacije Rusije. »Može li se 
zamlilsliti od važniji projekt — u 
prostranoj naivnoj zemlj1, s bes­
krajnim šumama i nepismenim 
mužićima, s ništavnim razvitkom 
tehnike ii s industrijom i trgovi­
nom koje izumiru« — pisao je 
Vels povodom toga plana. Majsto­
ru utopijskog romana učinilo se 
kan utopija ono što mu je ocrtala 
pronicljiva i realna misao velikog 
reformatora Rusije. Pa ipak je 
Vels morao da prizna: »Govorio je

gleske štampe, i imao nekoliko on s takvom vatrom da sam, dok
razgovora! s Lenjinom. U svojoj 
knjizfi »Šest nedjelja u Rusiji«, 
Riansom, cijeneći visoko Lenjina, 
isticao je snagu uticaja »one u- 
nutrašnje slobode koja se osjeća­
la u njemu i onoga samoodricanja 
koje pada u oči«.

Francuski pisac Pol Vajan-Ku- 
tjrje, koji je vidio Lenjina i go­
vorio s njim za vrijeme kongresa

Tomaš Man je u svome nekrolo­
gu rekao: »Nesumnjivo je da je 
Lenjin svjetska — historijska ve­
ličina. Vladar misli u novom, de­
mokratskom, gigantskom stilu . . 
Bajni vitez herojske snage koji je 
rekao: Neka bude proklet onaj ko 
spusti svoj mač bojeći se krvi«.

Anrl Barbls je nazvao Lenjina 
najvećim čovjekom, najsavršeni- 
jom i najdubljom ličnošću, koju 
je on voljo više od svega.

Bemaš Šo, govoreći 1931. u Mo­
skvi, rekao je: »Ne treba da mi­
slite da je značaj Lenjina u pro­
šlosti zbog toga što je umro. Mi 
moramo misliti na budućnost, na 
Lenjinov značaj za budućnost, a 
njegov je značaj za budućnost,

sam ga slušao, skoro povjerovao takav da ako eksperimenat koji je
u mogućnost svega toga«, Vels je 
i nehotice bio prožet dubokim po­
štovanjem prema tome neobi­
čnom, po njegovoj definiciji, čo­
vjeku koji je usredsredio sve 
svoje snage na stvaranje novog 
svijeta, zamišljenog - i izgrađenog 
na novim načelima i ni po čemu 
sličnog na stari. I kada je Vels

Lenjin poduzeo — eksperimenat 
socijalizma — ne uspije, sa vreme­
na civilizacija će propasti«. On je 
zaključio: »Ako je budućnost s 
Lenjinom, možemo se svi tome 
radovati; a ako svijet pođe sta­
rom stazom, ja ću morati s tugom 
dia napustim ovaj svijet«.

(Sedma sila)

šenih đaka škole učenika u privre­
di u gradu.

Mjesto je poljepšano parkom i 
pošljunčanim stazama'. Cvijeće se 
njeguje. Zelenila ima dosta. A kad 
se park uredi do kraja, kad se Iz­
grade nove lijehe, nogostupi i be­
tonski kolski put, Zaton će dobiti 
jpš ljepši izgled.

No o kulturno prosvjetnim pro­
blemima sela ne vodi se dovoljno 
računa. Postoji zadružni dom, ali 
bez čitaonice. Tu je i knjižnica, 
ali bez revnih čitalaca. Uprava po­
ljoprivredne zadruge ima namjeru 
otkupiti staru školsku zgradu, vla-

Čitajte  
širite svoj 

list!

13-godišnjicu oslobođenja Šibenika
č e s t i t a

radnim liudima našega grada

Trgovačko poduzeće 
,G r a d s k i  m a g a z i n "  
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„CELJSKI GROFOVI"
Pred premijerom u Narodnom kazalištu

.Tr ib ina  mladih*
Iako po svom sižeu romantična, 

drama »Celjski grofovi« Bratka 
Krefta ima jaku historijsku poza­
dinu, kako po svojim glavnim 
protagonistima; tako \i po odnosi­
ma koje prikazuje, a koji su vje­
ran odraz klasne borbe na prijelo­
mu Srednjeg vijeka i dolaska re ­
nesanse.

Evo ukratko historije grofova 
celjskih: U početku gospodari 
grada Soneka. u Savinjskoj dolini 
dobivaju 1331. grad i* mjesto Ce­
lje, a od 1341. zovu se Celjski 
grofovi. Svoja imanja i utjecaj 
proširili su političkim i porodič­
nim  vezama. Već otac Hermana 
II., Herman I., bio je oženjen kćer­
kom bosanskog kralja Tvrtka I. 
Da bi proš'rio svoj utjecaj, Her­
man II. daje svoju kćerku Barba­
ru za ženu ugarskom kralju Sigi- 
smundu II., a svoju sinovicu A- 
nu poljskom kralju Vladislavu II. 
Stigismund je poklonio Hermanu 
Varaždin s okolicom, Vinicu, Ve­
liki Tabor, Krapinu sa cijelim 'Za­
gorjem i od tada se grofovi Celj­
ski zovu još )} Zagorski. Poslije 
toga je  Herman još dobio i Ča­
kovec s Međimurjem -i k tome h r­
vatsku bansku čast. Da bi mu se 
odužio za usluge koje mu je uči­
nio u križarskoj vojni 1396., S"1- 
giismund mu 1397. izdaje dvije po­
velje kojima gia obdaruje sa po­
sjedima i gradovima u Slavoniji, 
pa je  tako grbf Celjski postao ve­
likašem hrvatskim i ugarskim sa 
svim daćama (i dohocima. Herman 
je umfo 1435. u Požunu i s njime 
je pao u grob najmoćniji 'i najiz- 
•razitiji član soneško-celjske loze, 
čovjek željezne volje i hladnog 
razuma. Njegov sin Fredenik ne­
ma očeve energije ni volje da bi 
održao moć svoje obitelji. On je 
•sliabić i beskičmenjak kojim go­
spodari pohlepa, ogrezao u raz- 
vratu. Oženjen je najprije Eliza­
betom Frankopanskom -  Modru- 
Škom, koju je udavio u krevetu, 
a zatim se potajno oženio Veroni­
kom Desinićkom, kasnije svirepo 
ubijenom utapljanjem u bačvi. U- 
mro je 1456. Ulrik II., zadnji! grof 
Celjski, sin Frederikov, naslijedio 
je  sve loše osobine svojih preda­
ka. Bio je oženjen Katarinom, kćer­
kom srpskog despota Đorđa Bran- 
kovića s kojom je imao dva« s!ina, 
od kojih jedan umire još u koli­
jevci, a drugi kad mu je bilo 12 
godina. Kćerku Elizabetu dao je 
za ženu Ladislavu Hun jad »ju, ali 
je i ona odmah nakon udaje umr­
la. Upleten u intrige oko ugarskog 
prijestolja, bio je sasječen u Be­
ogradu 1456.

Kalo inkarnacija svega najgoreg 
što  je karakteriziralo ondašnje 
plemstvo mogu poslužit] grofovi 
Celjski: bezđušni tliačitelji, uboji­
ce, razvratnici. Herman, otac broj­
ne nezakonite djece, svog sina o- 
kuje i zatvara, a njeqovu druqu 
ženu Veron’ku daje nevinu ubiti, 
jer sm etaju njegovim političkim 
ciljevima. Frederik vlastitu ženu 
davi u krevetu. Hermanova kći 
Barbara, žena častohlepna i s tra ­
stvena. svojiim razvratnim živo­
tom zadavala je  mnogo jada i svo­
jem mnogo starijem  mužu i n je­
govim zemljama. Vrhunac njihove

moći poklapa se s vrhuncem nji­
hove pokvarenosti, koja je opet 
najbolji znak degeneracije i svr­
šetka. Nastupanje građanske kla­
se, »kramara«, kod kojih se gomli- 
la novac, ne može više da zausta­
vi ni Hermanov apsolutizam i bru­
talnost.

To bi bila historijska pozadina 
Kreftove drame, toliko puna dra­
matičnosti da Kreftu nije bilo po­
trebno izmišljanje novih. U drami 
su obrađena tri zadnja Celjana. 
U centru drame je inscenirano 
suđenje i ubistvo druge Frederi- 
kove žene Veronike ' Des’mićke. 
Kroz lica koja su sudjelovala/ u o- 
vom suđenju Kreft je dao analizu 
društvenih odnosa u Sloveniji u 
onom prolaznom periodu. Tri kla­
se se tu javljaju: plemstvo koje 
se već ruši, trulo u svojoj nutrini, 
nastupajuće građanstvo ii kmeto­
vi koje svi podjednako tlače. Ni­
je  bez izvjesnog simbola završe­
tak  drame u kojem glas poniže­
nog kmeta proklinje grofove i n je­
gov se krik miješa sa molitvom 
oca Gregora«, zvonom Angelusa, 
nemloćnim hropfcima Hermana i 
svađom Friderika i UIrika o silo­
vanju kmetice. Antiteza pokvare­
nim feudalcima je  Pravdar, n a­
vodno nezakoniti siin Hermana, 
branilac Veronike, bivši m 'norita, 
koji se je  zgadio nad načinom ži­
vota crkvene !r feudalne gospode. 
Njegove riječi su vjesnik oslobo­
đenja ljudske misiji vjekovima 
prigušene crkveno-feudalnim te ­
rorom.

Odlični poznavalac scenskih 
mogućnosti, Branko Kreft je  uspli- 
o da sve odnose i sukobe prikaže 
u svojoj drami vrlo živo ii da ih 
približi današnjem gledaocu. Li­
kovi su plastični i konzekventni, 
oštro izdiferencirani, tako da za­
htijevaju od svojih interpretatora 
savjesnu obradu; da bi ostvarili 
»adekvatne . tipove. Romantični bi­
ljeg drami daju naročito sudbina 
nesretne Veronike i Pravdara, ko-

U Skradinu je  održana vanred- 
na godišnja koferencija Narodne 
omladine općine Skradin, kojoj je 
bilo prisutno oko 60 delegata, 
predstavnika omladinskih organi­
zacija iz svih mjesta. Filip Škare, 
predsjednik Općinskog komiteta 
NO podnio je referat u kojem je 
naročito dotakao pitanje pomoći 
mlađima od strane starijih. Uči­
njen je  vel'ik napredak omladin­
skih organizacHja od IV. kongresa 
NOH-e do danas. Općinski kofrni- 
te t  je organizirao seminare za o- 
sposobljavanje omladinskih ruko­
vodilaca, a uz pomoć Općinskog 
komiteta SK organizirano je  sa­
vjetovanje s mlađim i starijiim ko­
munistima. U proteklih 6 mjeseci 
primljeno je 27 omladinaca, Novo- 
primljeni članovi su unijeli u or­
ganizacije svježinu. Sada se na 
sastancima raspravlja i o kulturno 
-zabavnom životu.

U posljednjoj godini osjeća se 
vidan napredak u životu i radu o- 
mladinskih organizacija. Nema Ra­
stanka ni zbora birača a da omla-

ji su žrtve svireposti grofova Celj­
skih. Dijalozi! su tečni i živi, a 
radnja puna vješto konstruiranih 
efekaita, što sve skupa djeluje vr­
lo uzbudljivo i drži gledaoca u 
napetosti od početka do kraja. 
Jedna od naših najboljih historij­
skih drama, »Celjski grofovi« se s 
uspjehom prikazuju širom čitave 
naše zemlje i svagdje su rado gle­
dan«.

Autor »Celjskih grofova« je po­
slije Ivana Cankara najveći slove- 
nački dramatičar. Rođen je  1905. 
u Mariboru, gdje je  završio gi­
mnaziju. Studirao je slavistiku u 
Beču. Poslije rata se potpuno po­
svetio kazalištu j važi kao najbo­
lji kazališni stručnjak u Sloveniji. 
Njegov književni opus obuhvaća 
drame, jedan roman, pripovijetke, 
eseje, kritiku i publicistiku. Naj­
više uspjeha je fimao u dramama 
koje predstavljaju napredak u 
slovenačkoj dramatici. U . njima je 
Kreft s vlastitog, naprednog sta ­
novišta, u  svijetlu marksističke i- 
deologije dramatski oblikovao hi­
storiju i upozorio na dijalektičke 
suprotnosti u događajima. Osim 
»Celjskih grofova«, koje je  napi­
sao 1932. štampane su mu drame 
»Kreature«, »Velika puntarija« i 
»Krajnski komedlijanti«, a prepje­
vao je  i  dramaturški obradio Jur- 
čič-Levstikovu tragediju  »Tugo- 
mer«.

»Celjski grofovi« bit će na po- 
zornlici šibenskog kazališta izve­
deni u okviru proslave Velike Ok­
tobarske revolucije 6. studenoga. 
Djelo režira Rudolf Opolski, a no­
sioci glavnih uloga su: Albert 
D rutter (Herman II.), Kreše Zorić 
(Friđerik), Ana Regiio (Barbara), 
Ilija Ivezić (Ulrik), Mirjana Pavlo- 
vić (Veronika), Zvonko Lepetić 
(Pravdar), Ante Balin (Jošt), Bran­
ko Matić (otac Gregor), Borivoj 
Glazer (PiiccolominJi) i ostali. In­
scenaciju je  izradio akademski 
slikar Zvonko Agbaba kao gost.
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dina nije zastupljena sa 70tyo svo­
jih članova.

Od 530 omladinaca, koliko ih 
ima na području općine Skradin 
na ovogodišnje radne akcije, koje 
je organizirao Kotarski komitet 
NO Šibenik ma izgradnji kninskog 
čvora, učestvovalo je 63 omladin­
ca, Organizirana je !i posebna rad­
na brigada, koja je  imala izvan­
redne uspjehe, a da se i ne govori 
o lokalnim radnim akcijama na 
uređenju seoskih puteva, poprav­
ku škjola, čitaonica, uređenju ča- 
tm ja  ii t.d.

■ Nakon plodne diskusije iz koje 
jiaismo proizlazi, da se u narednom 
vremenu pojača aktivnost odgoja 
mladih ljudi, da se omladina što 
jače uključi u radu organa komu­
ne, općinski komitet dao je  pre­
poruku osnovnim organizacijama o 
primanju omladiinaca u SK. Izvr­
šene su neke izmjene u komitetu. 
Izabrano je  9 delegata za kotarsku 
konferenciju i jedan delegat za V. 
kongres NOH-e.

Inicijativom Općinskog komite­
ta  Narodne omladine u Šibeniku, 
održan je  8. X. o. g. osnivački sa­
stanak odbora Omladinske kate­
dre, koja će djelovati pod nazi­
vom »Tribina mladih«. Sastanku 
su, pored predstavnika Općinskog 
komiteta Narodne omladine, pri­
sustvovali i predstavnici društve­
nih i političkih organizacija Šibe­
nika.

Da bi se neutralizirala nezain­
teresiranost kod jednog dijela 
članova Narodne omladine, općin­
ski komlitet Narodne omladine od­
lučio je  osnovati jednu instituci­
ju  čiji bi zadatak bio povezivanje 
i a k tiv ira n je  omladine Šibenika 
na kulturnom i političkom radu. 
Raniji pokušaji na oživljavanju 
zabavnog i kulturnog života omla­
dine nisu nališli na dovoljno razu­
mijevanja i podršku. Takvo s ta ­
nje uvjetovalo je osnivanje Omla­
dinske katedre »Tribina mladih« 
koja će putem kvalitetnih preda­
vanja, kazališnih predstava, kino-

Ovih dana održava se pod po­
kroviteljstvom druga Tita III. kon­
gres za preventivnu medicinu u 
Beogradu. Domaće i inozemne go­
ste, koji učestvuju na kongresu, 
pozdravio je  li održao kraći refe­
ra t član Saveznog izvršnog vijeća 
<i predsjednik Odbora za socijalnu 
politiku, drug Moma Marković. Na 
ovom kongresu, na kojem uče­
stvuje oko 2000 delegata, raspra­
vljat će se o problemima zaštite 
zdravlja omladine, o značaju i po­
trebi zdravstvenog odgoja u  zašti­
ti  zdravlja naroda te  o preventiv­
nom radu zdravstvene službe.

»Čini mi se, rekao je drug Mar- 
ković, da je  dosadašnja osnovna 
slabost u zdravstvenom radu bila 
u tome, što mi još uvijek u prak­
su izdvajamo kurativni i preven­
tivni rad, što n'ismo ujedinili 
zdravstvenu službu, tako da mo­
žemo moderno shvaćanje medicine
0 jedinstvu preventive i kurative 
primijenliti u praks«. Naša zdrav­
stvena služba je podijeljena, po­
stoje ustanove koje vrše kurativu
1 one, koje se bave preventivom. 
Težište našeg rada treba da bude 
na tk>me, da i takozvane kurativne 
ustanove orijentiramo na preven- 
tivpi rad«.

O problemima zdravlja omlađli^ 
ne govorio je Dr. Radomir Gerić, 
koji je naglasio, da od fizičke i 
duhovne snage mlade generacije 
zavisli napredak naoije i zemlje.

Rad i rezultati ovog kongresa 
treba da nađu Odjeka i u našem 
kraju, je r  mnogi problemi koji su 
tamo pretresani, kao da su uzeti 
odavle, a  savjeti upućeni nama. 
Kad se govori o  fizičkom razvitku 
i zdravlju djece 4 omladine mora­
mo pomisliti na onu djecu širom 
našeg kotara, koja su ugrožena 
od velike sm rtnosti, na školsku 
djecu o čijem fizičkom razvitku 
nemamo točnih podataka (antro­
pološka m jerenja o fizičkom ra-

pređstava i muzičkih večeri akti­
virati omladinu za rad na kultur­
nom polju, pomoći odvikavanju 
omladine od dosadašnjeg načina 
života i pospješiti kulturni odgoj 
omladine. Predavanja će održava­
t i  na§i istaknuti stručnjaci dru­
štvenih li prirodnih nauka. Na po­
jedinim predavanjima ne će uče­
stvovati samo jedan predavač, već 
će se broj predavača povećati na 
tri ili četiri, da bi se razbila mo>- 
notonost li dal bi se na jedan pri­
stupačan i jedinstven način rada 
s omladinom pomoglo njenom o- 
brazovanju. Osim toga, predava­
čima će b«ti na raspolaganju sva 
suvremena sredstva nastave kao 
magnetofon, gramofon, epidiaskop, 
kinoprojektoir i t.d.

Rad »Tribine mladih« bit će ra ­
znolik, radi svestranijeg kultur­
nog uzdizanja omladine. Predava­
nja će se održavati jednom sed­
mično, a tra ja t će oko 100 minu­
ta. »Tribina mladih« počinje d je­
lovati već ove sedmice, kad će

zviitku djece nisu vršena). Još 
mnogo brige i truda treba posve­
titi onoj djedi i omladini koja je 
ugrožena od tuberkuloze, ekino- 
kokusa, alkoholizma i drug/ih »do­
maćih« briga.

Zdravstveni odgoj naroda, ko­
jeg u sistematskom obliku raniije 
nije uopće bilo, sada se još dosta 
sporo, reklo bi se stidljivo, pro­
vodi. Zdravstveno prosvjećivanje 
djevojaka; budućih žena i majici, 
koje se provodi preko tečajeva 
seoske ženske omladine, još uvi- 
jafc nailazi na niz svakojakih te ­
škoća, iako su rezultati ovog ra ­
da tako poželjni. Nedavno sam u 
obližnjem selu čuo jedan kratak  
razgovor. Žena je na leđima no­
sila veliku bremu punu vode, pre­
ma kući, koja je  udaljena nekoli­
ko stotina metara. Jedan znanac 
upita je : »Gdje ti je  živinče, kad 
ti vodu na sebi vučeš? »A što  bi

12 milijuna 
za  završne radove 

na Osmogodišnjoj 
školi u Pirovcu

Na jednoj od najvećih školskih 
zgrada na području kotara — o- 
smiogodišnjoj školi u Pirovcu o- 
ba vi ja ju se završni radovi. U tu  
svrhu od strane Republičkog or­
gana odobrena je  svota u visini od 
8 milijima, dok je  NO općine Ti­
jesno dodijelio sumu od 4 miliju­
na dinara. Zgrada« se nalazi na 
krasnom položaju, a posjedovatće 
5 učionica i 4 dvosobna stana za 
učitelje. Predviđa se, da će rado­
vi na unutrašnjem  uređenju škole 
biti dogotovljeni do proljeća iduće 
godine.

profesor pedagogije špiro Crno­
gorac održati predavanje na temu 
»Moderan brak«. Radni odbor »Tri­
bine mladih« očekuje koncem o- 
vog m jeseca dolazak naših is tak ­
nutih književnika V. Kaleba, te  J. 
Horvata, koji će održati usmeno 
književno veče sa šibenskom o- 
mladinom.

Interes kod omladine za ovakav 
rad je  velik, je r  je  ona davno bi­
la zainteresirana za osnivanje jed­
ne takove organizacije, koja bi 
pomogla njenom daljnjem širo­
kom obrazovanju.

Inicijatori »Tribine mladih« na­
daju se da će imati punu podršku 
Narodne vilasti, poduzeća i dru­
štvenih organizacija, je r jedino 
na ta j način može biti osiguran 
uspjeh. Prim jer ostalih gradova u 
našoj Republici u kojima već o- 
davno djeluju takove organizaci­
je ulijeva organizatorima optimi­
zam, pa postoje svi realni uvjeti 
za rad »Tribine mladih« i na po­
dručju Šlibenika. (NŠ)

ja  onda radila« — bio je  kratak 
odgovor.

Sve dok bude ovakovih shvaća­
nja, da imamo snagu i zdravlje za 
to, da zamjenjujemo životinje, 
čeka nas^ mnogo posla na zdrav­
stvenom odgoju. V jerojatno će i 
ova mlada žena, kao i mnoštvo 
drugih doći uskoro u  bolnicu, jer 
će jo/j takav naporan rad oštetiti 
one organe, koje bi ona kao m aj­
ka1 li žena trebala imati zdrave. 
Zdravstvena služba će tada in ter­
venirati, izvršit će možda opera­
ciju po najmodernijim principima 
medicine, ali će vjerojatno pro­
pustiti priliku, ne će dospjeti da 
ženu poduči o  lizrocima bolesti. 
Većina1 bolnica, među koje spada 
i naša, nema posebno organizira­
ne službe, koja bi među bolesnici­
ma vršila zdravstveno prosvjeći­
vanje i odgoj, iako je  poznato*, da 
su bolesni ljudi, najspremniji pri­
hvatiti poduku o zdravlju. Radi 
toga drug Marković fr kaže, da ta ­
kozvane kurativne ustanove treba 
orijentirati nia preventivni rad.

Proteklog ljeta vršio je  Crveni 
križ uz saradnju sa zdravstvenom 
službom ankete u  nekoliko sela 
našeg kotara o zdravstvenim i hi­
gijenskim prilikama u tim  selima. 
Neki podaci su takovi, da ni zdrav­
stvena služba ni političke organi­
zacije H upravne vlasti ne mogu 
ostati na onome što je  dosad po­
stignuto i učinjeno. Treba nešto 
sistematski poduzeti, treba onoga 
tko  to  ne zna podučiti, kaki* će 
sam sebi pomoći. Mi nemamo vre­
mena čekati 15 ili 20 godina da se 
te  prilike polagano poprave. To ne 
traže samo stanovnici tih m jesta 
(oni to  sarmi najm anje traže), to 
traži naša ekonomika, to  traži 
kulturna razina cijelog naroda, 
traže to  interesi zdraviji naroda i 
renome jedne socijalističke ze­
mlje. -K -

A n a l i z a  u s p j e h a  N O H - e  S k r a d i n

Više brige za čuvanje zdravlja
Zasjedanje Trećeg kongresa za  preventivnu medicinu

povodom 13 - godišnjice oslobođenja Šibenika
*%/ i  •z e 1 1

radnim ljudima šibenske općine daljnje uspjehe
l

u socijalističkoj izgradnji
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Izložba „Naš Vrhovni 
komandant"

|  U prostorijama Društvenog do­
ma, u organizaciji Komande gar­

nizona JRM, bile su 'izložene slike 
i dokumenti iz života rada marša- 
Ja Tita kao vrhovnog komandanta 
jiaših oružanih snaga. I na ovoj 
izložbi, koja je priređena u  mno­
gim našim primorskim mjestima, 
.zabilježen je  rekordan posjet.

Razgovor sa drom Vjekoslavom Smolčićem

Učinjen je velik napredak
Predavanje 

u organizaciji „Tribina 
mladih"

\  U nedjelju je u dvorani! kine­
matografa »Tesla« održano prvo 
predavanje u organizaciji »Tribi­
ne mladih«, institucije za kultur­
no i političko uzdizanje omladine. 
Predavanje je održano pod naslo­

n o m  »Moralni odnosi između žene 
i muškarca« od profesora 
pedagogije Špire Crnogorca. Po­
sjet predavanja prevazišao je sva 
očekivanja organizatora, jer preko 
800 omladinaca i omlađinki ispu­
nilo je do posljednjeg mjesta dvo­
ranu. Osobito je bio zapažen ma- 

? sovni posjet radničke omladine. S 
■ovim predavanjem »Tribina mla- 
•dih« otpočela je sa konkretnim 
Tadom. (N.Š.)

Novi projekt 
stambene zgrade 

NO-a kotara
• Savjet za urbanizam NO općine 
•Šibenik odobrio je novi projekt 
■za stambenu zgradu, koju Nairodni 
odbor kotana podiže na glavnoj 
cesti vis - a - vis sudske zgrade. 
Prema tom projektu, koji se dosta 
razlikuje od pređašnjeg, zgrada će 

;Se podići na 6 katova i to orna 
^strana, koja će biti podignuta u 
iUIiai I. Lole Ribara, odnosno na 
t r i  kata, čije će se pročelje nalla- 
;ziti u Kidničevoj ulici. Sveukupni 
-radovi, koji su otrag mjesec dana 
^otpočeli, koštat će oko 55 miliju­
na dinara. U njoj će se nalaziti 14 
dvosobnih, 6 trosobnih i dvije 
garsonjere.

Ovih dana naš suradnik posje­
tio je še£a usnog odjela šibenske 
bolnice dra. Vjekoslava Smolčića 
koji je za čitaoce »Šibenskog li­
sta« odgovorio na nekoliko pita­
nja iz rada tog odjela.

— Ušni odjel postoji neprekid­
no već pune 23 godine, rekao nam 
je na početku našeg razgovora dr. 
V. Smlolčfić. Sve do II. svjetskog 
rata ovaj odjel šibenske bolnice 
bobio se sa mnogim teškoćama. 
Najveći je problem bio u pomanj­
kanju prostora: selio se iz jedne 
zgrade u drugu, dok se konačno 
otrag nekoliko godina nije smje­
stio u dvama paviljonima u koji­
ma se ft danas nalazi.

DA LI JE I DANAS PITANJE
PROSTORA AKTUELNO?
— Mogu da kažem samo po­

tvrdno. Jer ako se ima u vidu či­
njenica da ovom odjelu gnav'tira 
široko područje: osim čitavog ko­
tara još li zapadni dio Bosne te 
južni dio Like, onda se nameće 
potreba izgradnje jednog većeg 
paviljona, što je perspektivnim 
planom bolnice i predviđeno. Me­
đutim, sadašnje prostorije nakon 
izvršene adaptacije samo donekle 
odglovaraju sadašnjim potrebama 
i zahtjevima ušnog odjela.

OTUDA I POVEĆANJE BROJA
PACIJENATA?
— Posljednjih godina broj pa­

cijenata se konstantno povećava. 
Do 20. listopada ove godine nai o- 
djelu je izvršeno 710 različitih o- 
peracija i 203 bronkoskopije, dok 
se n® liječenju nalazilo 1280 paci­
jenata. To je još uvijek velik broj, 
s obzirom da odjel posjeduje sve­
ga 40 kreveta. Nadalje u prvih 
deset mjeseci ove godine ambu­
lantno je pregledano preko 2700 
bolesnika.

KOJE SU NOVINE UVEDENE 
NA VAŠEM ODJELU?

— Na odjelu se već duže vrijeme 
vrše specijalistički i najmoderniji 
zahvati. Posljednje decenije ra­
zvila se jedna nova medicinska 
grana: brarikologija, koja je
kroz kratko vrijeme prerasla u 
pravu znanost. Ona se je razvija­
la uz otorinolaringologiju, budući 
da su otorinolaringolozi liz 
dišnih organa odstranjivali 
razna strana tijela, pa su na 
taj naSin prvi stali bilježiti pro­
mjene u samom bronk' jalnom 
stablu. I na ovom našem odjelu, 
odmah nakon rata, počeli smo se 
baviti bronkologijom, tako da sa 
zadovoljstvom možemo danas kon­
statirati da smo u toj novoj zna­

nosti dosad mnogo postigli i da 
idemo potpuno u korak s razvo­
jem te grane u ostalom svijetu. 
Bronkologija -je tako postala pri­
jeko potrebna, da se danas više 
ne može zamisliti nikakav imalo 
kompliciraniji plućni bolesnik, a 
da ne bude bronhoskopiran. Narav­
no, dai bi se to moglo bez smetnji 
obavljati, nabavljeni su razni in­
strumenti, zahvaljujući najvećim 
dijelom razumijevanju uprave Op­
će bolnice u Šbeniku i narodnih 
vilasti.

KAKO JE SA STRUČNIM 
KADROM?
— S obzirom na frenkvenciju 5 

rad odjela nameće se potreba još 
izvjesnog broja, sekundarnih lije­
čnika, pored sadašnjih dra. M. 
Domančića i dra. N. Živkovića.

NA ODJELU JE OTVORENA 
STOMATOLOŠKO-ZUBNA STA­
NICA. KAKO CE SE NJENO PO­
STOJANJE ODRAZITI NA DALJ­
NJI RAD ODJELA?
— Moram odmah naglasiti da 

se već duže vrijeme u radu ovog 
odjela osjećala izvjesna »šuplji­
na«. Naime, nismo imali stomato­
loga, niti takve stanice, tako da 
se kompliciraniji zahvati na 
čeljustima njišu mogli vršiti u o- 
nom opsegu, kako je to bilo po­
trebno. Međutim, još jedan kru­
pan korak učinjen je u tom prav­
cu. U okviru odjela adaptirane su 
jedne prostorije u kojima je 
smještena stomatološko - zubna 
stanica, koja je snabdjevena naj­
modernijim uređajima. Oni pred­
stavljaju posljednju riječ na polju 
tehničkih dostignuća u  stomatolo­
giji. Postojanje takve stanice koja 
se nalazi pod stručnim vodstvom) dr. 
Miloša Grub'šića, u znatnoj mjeri 
odnazlit će se na daljnji uspješniji 
rad čitavog ovog odjela, rekao 
nam je na kraju dr„ V. Smolčić.

(J)

PISMO SA KLUPA NA RIVI
Druže uredniče! t
Nikidan je u  kalelargi bila ka n'ka mala senzacja. Pusti 

svit nagmija na veltrine od one butige di se prodaju igračke, 
botuni i konac (u rokel'n i macetan), a najviše dica.

Jedan naš, šta je tuda prolazija, ti ja je viditi šta je, ma 
nije se moga probiti do veltrine. Uvat'ja je jednoga maloga, 
pa ga upita:

— Šta to svit gleda?
— Došli su labuđi, krokodili . . .
— Ma di? — pr>kida ga ovaj.
— Tute u butigi. Da jik vidite, lipi li su. To su oni za na- 

puvati. Ima i balota, ii kušina, isto šta se napuvaju pa plivaju- 
po moru.

— Pa šta će to sada? ne iđe u glavu ovomen našen.
Mali se teke zablenija, pa nesta. Sigurno je i njemu bilo

smlšno, da su judi, a ne dicai, šta su tako ništo naruč'li za 
prodavati, kada više nema banja, a  do drugoga lita triba pro­
ći jošte čilu godinu skule.

— Sada se sv't sprema za1 drva kupovat^ a ne miga za
igračke za u lito, i to skupe . . .  — reklo je više nji iz naše­
ga društva, šta su slušali otogai, kada nam je otu zgodu ispri- 
povidija. . . i

Ima svfrta šta i u đerdinu sidi. Ma ove dane sve se više 
spuštaju na rivu. Mislimo mi, da su prominili običaj, oli da) ne 
volu više lad, pa smio se, nako ka usput, š njiman metn'll u 
razgovor. Za pravo reći, mi smo jik se uvatili teke ka zadivati 
ričiman:

— Ooo, dobro došli! Gori van je boja arjai, aa?
— Ne bi vi đerdin ostavili ni za deset riva, aa?
— Tili bi da ste ka mladići . . .
I slično.
Činilo se, da nas puno ne abadaju, ma nije, jerbo je je­

dan, šta je drža štap u ruci, lupija štapom u saliž, pa reka: ■
— Nismo mi ode zaradi vas i vaši klupa, nego smo ode 

zaradi pantagana!_ ? ;
— Šta ste se irzbečili? E-e, zaradi pantagana!
I onda nam je sta pripovidati, kako kroza đerdin šetaiju 

pantagane. Da Izlazu iz onoga m'sta, di je bila Narodna ka- 
fana, šta se sada priuređije (nažalost nako), pa da se spušta­
ju u đerdin. Da jiik se vidi i po klupaman, a da je jednomen 
jedna i priko noge prišla . . .

Onda smo govorili od otomen, kako su te  beštije gadjive 
ii štetne, da moru i bolest prinositi i tako':-

— Tribaće jik potamaniti, — pridometne niki tute sa 
klupa.

Svi smo se složili, da će tribati oto i uč'niti.
— Ma ko? — reći će jedan i na otomen smo se fermali.
Dakld, došli smoidoi jedne :ka sllpe kale u ovin naš'n razgo-

voriman od pantaganan, pa smo rekli, da ne će biti zgorega, 
da se koja od otomen kaže lii preko ovoga našega pisma.

A sada, druže uredniče, lipo te  pozdravjamo uz stisak 
ruke

Ml sa klupa na rivi

SA TRŽNICE I RIBARNICE 
Snižene su cijene ikrompiru od 

20 na 18 i kupusu od 20 na 16 di 
nara. Cijene limunu 360, bajarni- 
ma 150, kestenjima 70 su ostale 
iste, dok su skočile cijene jabuka­
ma na 70, kruškama na 80 i grahu 
na 88 dinara. Osjeća se velika po­

tražnja jaja, dok je ponuda goto­
vo nikakva.

Na ribarnici je kroz protekli 
tjedan prodano oko 1200 kg ribe, 
od koje je najviše bilo bukava po 
120—160 dinara, dok je ostalo bi­
la uglavnom mješana riba, koja se 
prodavala po 300 dinara kg.

G r a đ a n i  p i š u

NARODNO KAZALIŠTE
Petak, 1. XI. — ČEŽNJA POD BRI- 

JESTOVIMA — gostovanje an­
sambla Narodnog kazališta 'iz 

i Karlovca. Početak predstava u 
\ 15 (za učenika) i 20 sati (ža 
. građanstvo).
'Nedjelja, 3. XI. — MANDE — 
' predstava za građanstvo. Poče- 
' tak u 20 sati.
iSrijeda, 6. XI. — CELJSKI GRO­

FOVI . — svečana predstava po­
vodom proslave 40-godišnjiice 
Oktobarske revolucije. Početak 

I' u  20 sati.

j KAZALIŠTE LUTAKA
;; Četvrtak, 31. X. — POSTOLAR I 
VRAG — predstava za I. osmogo­
dišnju školu. Početak u 16 sati.

Subota, 2. XI. — U CARSTVU 
PATULJAKA — predstava za gna- 

'danstvo. Početak u 16 sati.
; Nedjelja, 3. XI. — PSIČ I MAČ­
KICA — predstava za građanstvo. 
■Početak u 10 sati.

k i n e m a t o g r a f i
TESLA: premijera američkog filma 
| ,  u  bojama -  KLEOPATRA — Do” 

' đatak: Filmske novosti broj 42. 
|  , (do 3. XI.)

Premijera američkog filma — 
: OD CARA DO LENJINA — Do- 
\ datak: Filmske novosti broj 43. 
; (4. do 7. XI.) Početak u 18 ,i 20 

sati.
SLOBODA: premijera američkog 

filma — ČUDO OD DJETETA — 
Dodatak: Filmske novosti broj 
41. (do 1. XI.)
Premijera američkog filma — 
VRATI SE UJKA VILLY — 2. do 
5. XI.)
Premijera američkog filma — 
OD CARA DO LENJINA (6—7. 
XI.) Početak u 17 i 19 sati.

DEŽURNE LJEKARNE
Do 2. XI. — I. Narodna — Ulica 

Božfldaira Petranovića.
Od 3 . '— 6. XI. II. Narodna — U- 

l'ca Bratstva Jedinstva.

VA ŽN IJI TE L E F O N I

Električno poduzeće 2—11, 2—12 
Garaža Autotransport-

nog poduzeća 6—28
Jadranska linijska

plovidba 5—82

l i m m i i m a i . i
ROĐENI

Ljubica, kći Šime i Ljube Kala- 
■is; Ojdana, kći Ane i Eme Grgas- 
Oštro; Anka, kći Mladena i Katice 
Dević; Željko, sin Dragosava i Mi­
lice Skočić; Veljko, sin Iva i Olge 
Grubišić; Željko, sin Andrije i 
Ante Bek i Marija, kći Šime i Sto­
je Morić.

VJENČANI
Picula Boško, grad. tehničar — 

Maričić Zdenka, službenik; Kita- 
rović Ivol, maš, tehničar — Gru- 
bišić Danira,  domaćica i Krnić 
Luka, apsolvent — Škarica Jasen- 

{jca, student.
UMRLI

Penđer Duma rođ. Aras, stara 
63 godline, Kovačević Snježana 
Miroslava, stara 1 god.; Ercegov'ć 
Marija rođ. Čičmir, stara 70 god., 
Lovrić Ante pk. Jerka, star 74 g.; 
Marjanović Bajka Božina, stara 2 
god.; Milallović Marija pk. Bože, 
stara 57 god.; Čulina Kata rođ. I- 
vić, stara 55 god. i Burazer Kati- 
oa pk. Blaža1, stara 71 god.

Gužva pred prodavaonicom

^Informacije 
Noćno liječničko 
l- dežurstvo 

|  Opća bolnica 
Narodna milicija 
»Putnik« 

i Željeznička stanica 
Jfodovod

«

08

6—71
3— 33, 3—34 
02
4— 30 
6—44 
3—90

ZAHVALA
Povodom smrti naše nepreža­

ljene supruge, majke, sestre i 
bake
ERCEGOVIČ MARIJE rođ. ČIČMIR 
najtoplije se zahvaljujemo šefu 
kirurškog odjela šibenske bolnice, 
dru. Petru Rafaeliju, kao i svim 
liječnicima i pomoćnom osoblju 
tog odjela na nesebično ukazanoj 
pažnji kao i pomoći pri izvršenoj 
operaciji, te nastojanju dai nam 
spase dragu pokojnicu. Veliku 
zahvalnost dugujemo svima onima 
koji su saučestvovali u našoj boli, 
okitili odar pokojnice cvijećem ii 
ispratili je  na vječni počinak.

Još jednom svima od srca za­
hvaljujemo.

Ožalošćeni suprug, sinovi,
I kćeri

28. o. mj. u prodavaonici posu­
đa staklenih i porculanskih pred­
meta snižene su cijene pojedinim 
artiklima od 50—80°/o . Ove cijene 
su toga dana privukle mnoge 
građane, tako da je »rep« počeo 
rasti već ranim jutarnjim satima. 
Sve je teklo mirno, dok se proda­
vaonica nije otvorila, kad su u nju 
sa prodavačima ušli i mnogi prija­
telji i znanci, koji su za sebe 
rezervirali dosta predmeta. To je 
revoltiralo građane koji su čekali, 
pa je nastalo najprije komešanje, 
a zatim i guranje, Posljedica toga 
je  bila da je razbijeno staklo na 
izlogu, pa je sva sreća da nije 
bilo ozli'eđenih.1 Mnogi građani, 
koji su »jeftino« došli do traženih 
predmeta pretrpjeli su više štete, 
.%r su im. osim izqužvanih i upr­
ljanih odijela, nanijete i tjelesne

NESREĆA NA RADU
Prošlog tjedna dogodila se na 

gradilištu industrijske škole ne­
sreća u kojoj je teže ozlijeđen 
radnik, 20-gođišn'ji Ivan Dodig, 
zaposlen u poduzeću »Izgradnja«. 
On je radeći na terasi zgrade pao 
sa visine od 15 metara, pri čemu 
je zadobio unutarnje povrede, te 
je u onesvještenom stanju upućen 
u  bolnicu, gdje mu je ukazana 
pomoć. Od strane nadležnih or­
gana utvrđeno je, da su radovi na 
toj zgradi izvođeni protiv propi­
sima HTZ mjera pri radu.

povrede. Dva milicionera, koji su 
se nalazili na izlazu, nisu savje­
sno vršili svoju dužnost, puštali 
su na izlaz prijatelje što je guž­
vu još više povećalo. Za ove doga­
đaje snose krivicu službenici, koji 
su svojim nepravilnim postupkom 
izazvali revolt kod ljudi. Moglo se 
predvidjeti da će doći do gužve, 
pa mislim da nije bila potrebna 
tolika reklama. (Z)

K r i ž a l j k a
VODORAVNO: Rimski pjesnik rođen u Veroni, 13. član ilirskog po­
krete, 14. zatočeništva, 15. osamljena,, 16. gradić u Sjevernoj Dako- 
ti (USA), 18. pogranična rijeka između Perzije i SSSR (također pre­
zime vratara NK »Šibenika«), 19. rimska brojka: četiri, 20. pokazna 
zamjenica, 22. automobilska kratica za Nizozemsku, 23. dva jedna­
ka konsonanta, 24. nezdrava pojava (množina), 25. jiedna ptica gra­
bljivica, 27. telefonski zov, 30. šanac, 32. očeva ili majčina majka* 
34. industrijski grad u Saskoj, 36. snažna, 37. stanovnik jednog 
kontinenta.

BRODOVI U LUCI
U luci »Sarajevo« vrši ukrcaj e- 

lektrolitnog bakra i aluminijskog 
lima za Aleksandriju, dok turski 
brod »Semin« iskrcava ugalj za 
koksiranje, koj'i je dovezao iz 
Ždanova. Očekuje se domaći brod 
»Niš«, egipatski brod »Star of 
Suez«, koji će dovesti iz Bombaja 
veće količine manganove rude i 
engleski brodovi »Malmo« i »Lici- 
•ja«, koji će krcati drvo za Engle­
sku.

Obavijest
Obavještavamo sva ona lica koja 

su u toku ljetne sezone koristila 
kupališne kab'ine na Jadriji, da u 
roku od osam dana povrate ovoj 
Upravi ključeve kabina. U protiv­
nom slučaju protiv istih poduzet 
će se odgovarajuće mjere.

UPRAVA KOMUNALNIH SLUŽBI 
ŠIBENIK

e*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13 H 14

15 m 16 17 B 18

19 E 20 21 B B 22 B 23

m 24 M 25 26 m
27 28 i ■ 29 - E B 30 31

32 33 D H
8 a

34 35 36

37 ti'.'S 'I'-

OKOMITO: 1. prvii proljetni cvijet 2. proždrljiv, 3. jedna naša rije­
ka, 4. muza epskog pjesništva), 5. kemijski simbol za »radij«, 6. ime 
pok. nogometaša HKtreca, 7. gorski vrh u Retijskim alpama, 8. upit­
na čestica, 9. mjesto na Nilu, 10. sbariofeničici grad, 11. sestrin brat, 
12. grad u NR Srbiji, 17. grčko slovo, 21. rijeka u Rumunjskoj, 22. 
kratica za jednu našu narodnu republiku, 24. vrsta sporta, 26. luka 
u Africi, 28. rijeka' i mjesto u Sudanu, 29. tobolac za nošenje stri­
jela' po grčkom miitu, 31. stara mjera za težinu, 33. konj u narodnoj 
pjesmi, 34. rijeka u Westfalskoj, 35. dva vokala, 36. lična zamjeni­
ca.
Rješenje križaljke liz prošlog broja: VODORAVNO 1. konzervatorij 
12. oke, 13. kolar, 14. Iso, s, 15. st, 17. kam, g, 19. tr, 20. Est, 1, k, 
23. korak, 25. topaz, 26. Valok, 27. Martin, t, c, 291 sak, 31. at, r, 32. 
Nat, 34. rt, lj, 35. lik, 37. lonac, 39. Osu, 41. Ivo Tijlardović. (J.V.)

Čitajte
svoj

i širite 
list!

13-godIšnjlcu 
oslobođenja Šibenika

č e s t i t a

radnim ljudima našega grada

Građevno poduzeće ,,Rad“ 
Š i b e n i k

E L E K T R IČ N O  P O D U Z E Ć E  ŠIB E N IK

Čitavom narodu grada Šibenika 

Č e s t i t a

1 3 - g o d i š n j i c u  
njegova oslobođenja
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I. n o g o m e t n a  z o n s k a  l i g a

Uljanik"-„Šibenik" 1:0 (0:0)

J o š  j e d a n  p o r a z
Igralište »Gradski stadion«. Vri­

jeme i teren pogodni za igru. Gle­
dalaca 2.000. Sudac Janežić iz 
Ljubljane dobar. Strijelac: Ćolić u  
57. minuti.
»ULJANIK«: Puniš, Lorencin, Ma- 

livuković, Faraguria, Denin, Ninče- 
vić, Čemul, Bosanac, Čolić, Vidoš, 
Miletić.

»ŠIBENIK«: Aras, Cvitanović,
Iljadica, Bego, Šijaković, Tamba- 
ća, Miiljević, Šupe, Stošič, Jelen- 
ković, Pera'k.

I na ovoj utakmici navalni red 
»Šibenika« nije bio u stanju da 
pripremi ozbiljnije situacije za 
postizanje zgoditaka. Oni su  veo­
ma jednostavno dolazili do 25 m 
od protivničkih vrata, a onda su 
oklijevali, tako da je  obrana do­
maćih navrijeme otklanjala opas­
nost.

Prvo poluvrijeme proteklo je u 
mlakoj, i tek na momente uzbud­
ljivoj igri. Domaći su imali više 
prilika za zgoditak, a gosti samo 
jedamput. U tom dijelu »Uljanik« 
pogađa vratnicu, a odmah zatim

Stošić tiz jedne povoljne pozicije 
prebacuje prazna vrata.

U nastavku igre razvila se pra­
va prvenstvena borba za bodove. 
Prvih 30 minuta pripada »Uljaniku« 
u  kojem razdoblju je obrana »Ši­
benika« s uspjehom obavila svoj 
zadatak. Od 75. minute pa do 
kraja redaju se oštri napadi »Ši­
benika«, ali nesređena navala go­
stiju glavni je  krivac da nije do­
šlo do promjene rezultate. Čita­
vih 15 minuta trajala je  opsada 
domaćeg gola, čija obrana kraj­
njim  naporom uspijeva održati 
stečenu prednost. U posljednjim 
minutama igre jedna visoka lopta 
nabačena je  pred vratima doma­
ćih. Loptu je glavom zahvatio 
mladi Miljević ali ona odlazi viso­
ko preko gola.
U momčadi »Uljanika« najviše se 

svidio Bosanac u navali, a Mali- 
vuković u  obrani, dok se kod »Ši­
benika« istakao Šijaković, koji je  
svoj težak zadatak veoma uspje­
šno obavio. Pored njega zadovoljio 
je  još Iljadica. (V)

U VII. kolu postignuti su ovi 
rezultati: Metalac — Rijeka 0:7, 
Lokomotiva — Jadran 2:0, Oriijent 
— Tekstilac 1:1, Uljanik — Šibe­
nik 1:0,

TABLICA
LOKOMOTIVA 7 6 1 0 20:3 13
TEKSTILAC 7 5 1 1 21:7 11
RIJEKA 7 4 1 2 19:7 9
ŠIBENIK 7 3 2 2 11:6 8
TREŠNJEVKA 7 4 0 3 10:7 8
LJUBLJANA 7 4 0 3 18:17 8
ELEKTROSTROJ 7 3 2 2 12:12 8
ODRED 7 3 1 3 12:10 7
METALAC 7 2 2 3 7:17 6
BRANIK 7 2 1 4 19:16 5
ORIJENT 7 2 1 4 10:20 5
SEGESTA 7 2 0 5 7:14 4
ULJANIK 7 2 0 5 3:19 4
JADRAN 7 1 0 6 4:18 2

"V

Sta je sa šibenskim „Mornarom11?!
Pod rukovodstvom uprave, koju tradicije plivačkog sporta u  šibe- zac)iju izgradnje bazena postoji 

su sačinjavali oficiri i podoficiri niku nema, rezultati ranijih godi- nekoliko planova, od kojih je  n a j- j 
JRM, klub je  omasovljen, a iz se- na govofre da u Šibeniku postoji vjerojatniji plan o izgradnji b a- 
zone u sezonu postizao je  sve bo- veoma, živ interes kod omladine žena u predjelu »Šubićevac« ili u . 
lje rezultate. Došla je  tako kul- za ovaj sport, ali nedostupnost parku »Rokić«, je r je  plan o iz - 
minaciona godina 1955., kad su š»i- plivališta na Pakleni, uslijed upo- gradnji bazena u predjelu Crnice | 
benski plivači osvojili treće m je- trebe broda kao prijevoznog sred- otpao zbog zatrovanosti vode. U- 
sto u ekipnom plasmanu na pr- stva, te  vrlo slabo plivalište koje zrne li se u obzir da je  Šibenik ne* 
venstvu NRH-a. Klub je  -tada bro- je  lanjske godine restaurirano te  samo primorski grad već i lindu-f 
jio oko 100 aktivnih plivača s p!ro- od pontonskog napravljeno stabil- strijsko središte, onda rješenje o 
sjekom starosti plivača A plivači- no na štetu  dužine, koja sad iz- izcfradnji bazena iziskuje skorifl 
ca od 14 - 18 godina, što uvelike nostf 25 m etara od prvotnih 50 m, realizaciju. Izgradnjom plivališta 
pokazuje koliki je linteres plivač- ni u kom slučaju ne odgovara po- u  gradu riješio bi se glavni pro-1 
ki klub pobudiio kod omladine. A trebama. w  blem omasovljenja, je r bi se e li-l
od te  godine pa do danas klub Analiza vode koju su proveli sa- minirao prijevoz koji je  glavnaj 
stagnira, a u masovnosti opada, nitarni organi pokazala je  da je  kočnica masovnosti, 
tako da je  ove godine brojiio oko ona zatrovana, te  omladinci koji Brz uspon u prvim godinama! 
20 plivača bez ženske plivačke e- proborave u toj vodi do 7 sati djelatnosti kluba svakako proiz-j 
kipe, koja je postojala u 1955. go- dnevno lizloženi su njenom š te t-  laži iz agilnosti uprave, koja sej 
dini. nom djelovanju. tada nalazila na svakom m jestu.

Koji su uzroci tako brzog uspo- Za rješenje problema postoji Međutim, odlaskom pojedinih čla­
na i pada kluba? Da li je kriiva jedna alternativa, a to  je izgrad- nova uprave iz Šibenika!, a u ne- 
finanćijska strana, \ pomanjkanjte nja plivačkog bazena na dostup- dostatku zamjena, klub je ostao 
kvalitetnog plivališta ili neakti- nijem položaju i u zdravoj vodi. bez vodstva. Ljudi koji se ove g o - 
vnost uprave? Piti rješavanju ovog problema do- dine nalaze u upravi nemaju ni

Uslijed mnogih problema koji laže u  pitanje f’inancijska^ sred- malo interesa ni sportskog duhaJ 
postoje u klubu vrlo je  lako od- sva, te  klub uopće ne može pri- osim agilnog Ante Bajice, pozna-P 
govoriti na bilo koje pitanje. Glav- stupiti rješenju 'istog, je r ne ra - tog plivačkog radnika. Problemi 
na kočnica šibenskog plivanja sva- spo,laže njkakovim financijskim tjrenera također je  akutno pitanje, 
kako je nedostatak kvalitetnog sredstvima. Postoji problem sm je- Dok drugi klubovi imaju po tri do 
plivališta, koje je ujedno i glavni štaja samog bazena, koji bi se Cetini trenera  šibenski »Mornara 
problem kluba. i Jer li-ako neke jače morao nalaziti u g,radu. Za reali- j e bez i jednog stalnog. Nedostatak 

___________ _________  _ - ___________________ osnovnih rekvizita na plivalištu:

Seoske partizanske igre 
na Kninskoj općini

U VIII. KOLU IGRAJU
Šibenik — Lokomotiva, Jadran

— Ljubljana, Tekstilac — Uljanik, 
Rijeka — Trešnjevka, Elektrostroj
— Branik, Odred — Metalac, Se- 
gesta — Orijent.

K o m e n t a r

Dokle će ovako?
Počeli smo s »Elektrostrojem«. 

U jednoj slaboj 'igri,' jedva smo 
izvukli neriješen rezultat, zahva­
ljujući odličnoj obrani Bašića’. A 
šansa - onfrh zrelih i stopostotnih 
bilo je dosta.

Na svom terenu smo dočekali 
»Odred«. Mršava pobjeda od 2:1 
je rezultat jedne igre u kojoj su 
gosti pokazali, kako se treba bo­
riti. Tada smo otišli u Zagreb. Sa 
»Metalcem« smo ukrstili noge. 
Mlaka, nezanimljiva i anemična i- 
gna donijela nam je jedan bod.

»Branik« je stigao. U dramatič­
noj borbi sa jednim igračem ma­
nje, domaćima je  uspjelo odnijeti 
2 dragocjena boda.

Zašto ?
23atd, jer je  progtovor'llo srce. 

Jer su se svi do krajnih granica 
zalagali i svojom borbenošću na­
domjestili pomanjkanje isključe­
nog Tedlinga.

Puni uvjerenja u pobjedu otišli 
smio u S|isak. »Segesta« klub sa 
dna tablice, koja nema nijednog 
boda! i koja do tada nije polučila 
niti jedan zgoditak, odnosi tijesnu 
pobjedu od 1:0. Vijest nas je  za­
prepastila. Izgubili smo minimal­
no -  najminimalnije, ali smo ipak 
izgubili. Zrelih šansa je bilo, ali 
»zrelijih« promašaja također.

Došao je »Orijent«. Simpatična i 
fair momčad. Visoka pobjeda n i­
je  pravi odraz svegai onoga što se 
na terenu događalo. Izvjesna in- 
dolentnost navalnog reda i poznata 
neefikasnost, učinili su da smo 
propustili rijetku priliku za posti­
zavanje bolje goldiferencije.

Ipak, pomislili smo, igrači . su 
nam se trgnuli. Probudili su se iz 
latentnjog sna. Krenulo je. I evo 
divne prilike za bodove. Odlazimo 
u goste jednom sa dna tabele. 
Doživjeli smo reprizu. Opet tlilje- 
san poraz, opet onih zlosutnih 1:0, 
opet neiskorištene šanse, opet ja­
lova igra navalnog reda i prokle­
ta  neborbenost.

Zaista, dokle ćemo ovako?
Iz svega što smo vidjeli u ovom 

takmličenju i što smo iz prispjelih 
izvještaja mogli zaključiti, obrana 
»Šibenika« se pokazala1 kao vrlo 
solidan i pouzdan dio tima, (izvr­
šavajući svoj zadatak na opće za­
dovoljstvo. ,

A navalni red?
On jednostavno ne će da »gri­

ze«, Njena »gospodska« igra ne 
može rezultirati zgoditkom, niti 
će biti efikasna u jednom tako­
vom takmičenju u kojemu svaki 
ngpač trebai da daje maksimum 
napora, ako želi pobjedu svoga 
kluba.

Pobjede su nam potrebne kao 
nasušni hljeb, je r su ova zonska 
takmičenja izašla iz okvira jednog 
običnog prvenstva, dobivši obi­
lježje teških i napornih kvalifika- 
cionih borbi u kojima će izbiti na 
vrhove oni klubovi, koji će uz sta­
novati kvalitet, , čitavo takmičenje 
igrati oštro, poletno i sa puno za- 
Laganjai

A mi?
Diosiadašnje naše igre su poka­

zale, da nam nedostaju baš oni 
važni elementi, koji su od bitne 
važnosti za jedan solidniji pla­
sman. Svaka čast pojedinim igra­
čima »Šibenika« i njihovoj borbi 
za pobjedu kluba. Ali to  lipak nije 
dovoljno, je r nogomet igraju je ­
danaest a ne pet igrača*.

Sada nam je jasno da ulazak u 
II. ligu nije lagan. Mi smo počeli 
upravo tako, da ćemo vrlo teško 
postati njenim članom. Na našoj 
tablici se već formira vrh, sredi­
na (i začelje. Onaj tko u jesen­
skom djijelu takmičenja osigura 
dosta bodova, može vedro gledati 
u  budućnost, a za one druge trka 
u proljetnom dijelu takmičenja 
može vrlo lako da bude uzaludna, 
je r  psihički momenti u nogomet­
noj igri su vrlo važni i od nj!ih 
često puta zavisi konačan rezul­
tat.

Uostalom, ako moramo strepiti 
za svaku utakmicu li njen ishod i 
ako je za nas problem pobijediti 
one »sa dnaw, onda su suvišne a- 
spiracije na neko od prvih mjesta.

Uslovi za uspjeh kluba su stvo­
reni. Na igračima je  da dobiju 
potrebne bodove u fair i požrtvov­
noj igri. Malodušje treba ukloniti 
i ojačati vjeru u pobjedu. Borbe­
nost i požrtvovnost su vrline, ali 
i važne komponente u igri sa lop­
tom. Ovo posljednje s pravom oi- 
čekujemo u nedjeljnom odlučnom 
susretu sa vodećom »Lokomoti­
vom«. (M.K.)

Prvenstvo Dalmacije 
u atletici

U nedjelju 27. X. o. g. u  Splitu 
je  održano otvoreno prvenstvo 
Dalmacije u atletici, u kojem su 
uzeli učešće i 11 atletičara-ki iz 
Šibenika.

Pored kvalitetnih takmičara ko­
ji su došli iz naših najboljih a tle t­
skih klubova, naši atletičari-ke, i- 
ako većinom početnici, pokazali su 
interes, kao i borbenost za što 
bolji plasman.

TEHNIČKI REZULTATI
Muški: troskok: Vari M. 12,16 II. 

m jesto i Gojanović B. 10,91 IV. mje­
sto; disk: Gojanović 32,27 VIII. 
m jesto; 1500 m: Žonja A. 4:52 VI. 
m jesto; 200 m: Šarić D.26,9 V. 
m jesto; 100 m: Šarić D. 12,8 VI. 
m jesto; skok u vfe: Vari M. 170 
IV. mjesto; koplje: Gojanović B. 
40,53 III. m jesto i Friganović V. 
31,05; 5000 m: Lončarić J. 16:35,8 
II. mjesto.

Žene: skok u vis: Đikanović Tu 
125 III. m jesto; kugla: Radas V. 
8,71 IV. mjesto'i Divljak N. 8,30 VII. 
mjesto; 60 m: Plavčić V. 9,4 IV. 
mjesto; skok u dalj: Plavčić V. 
4.05 IV. mjesto i Đikanović T. 3,69 
VII. m jesto; 600 m: Đikanović T. 
2:3,6 III. m jesto i Belamarić Z. 
2:14,2 VI. mjesto. (A.B.)

stova 
a

Tablica
Dalmatinac 8 4 4 0 23:9 12.
Junak 7 4 2 1 25:15 10
Sloga 8 4 2 2 20:13 10
Slaven 7 3 3 i 12:11 9
Zmaj 5 3 2 0 11:5 8
Solin 7 4 0 3 13:16 8-
Rudar 8 3 1 4 22:19 7
Orkan 7 2 3 2 17:18 7
Troglav 8 2 1 5 7:21 5
Val 7 1 2 4 16:20 4
Naprijed 8 2 0 5 17:30 4
Omladinac 6 IL 0 5 10:16 Z

Tvornica tekstila i užarije „Jadranka“  - Šibenik 

Svim radnim ljudima Šibenika

kapica, st&za, štoperica, priklad­
nih svlačionica i t.d., također su 
uzrokom opadanja šibenskog pli­
vanja].

Iako je plivački sport, sport o- 
mladine, žalosno je  da se klub, 
koji ima osnovne uvjete za rad, 
talentiran kadar, bori s ovakovim 

Na inicijativu općinskog saveza c1. Ovo je bio prvi nastup seoskih problemima. Šibenik je  primorski 
»Partizana« Knin pokrenut je rad društava »Partizan«, koja su po- grad, ali sportovi na vodi u njemu 
na uvođenju seoskih partizanskih kazala da se mogu postići dobri su vrj0 siabo zastupljeni zbog ne- 
igqra u našim selima. Od sredine rezultati i u našim  selima, Ova zainteresiranosti odgovornih fak- 
veljače do početka ožujka ove go- vrst takm ičenja dat će našim o - tora. KP »Mornar« ostaje sve više 
dine šest sela je prihvatilo te  i- mladine1 ma li pionirima još već)i usamljen, prepušten sam sebi1, bez 
gre. Nešto kasnije igre su bile podstrek za daljnji rad. Seoska bazena, financija, rekvizita (N.Š.)
proširene na još četiri sela. Na društva, međutim, oskudjevaju u * _________
ta j način okupljen je veliki broj rekvizitima bez kojih se ne mogu
omladine kod koje »nače vlada ve- ni očekivati neki ozbiljniji rezul- PODSAVEZNA LIGA
lik Ižnteres za takvu vrst sportske ta ti na području tjelesnog odgoja. noH-ioiini™ cncroi-i™a Pr»ri«;a 
aktivnosti. Počela su i prva među Pored ostalog, ovo natjecanje je « nl'i
— seoska takmičenja u kojima su pokazalo da je  upravo rad kroz 4 Y
sudjelovale ekipe Žagrovića, Oče- DTO »Partizan« najprikladnija rezultati. Dalmatinac Val 4.1,. 

ova, Vrbnika, Strmice, Golubića, forma za okupljanje omladine i da Zmaj — Omladinac 3:1, Sloga —r 
nešto kasnije Polače i Radučića. se kroz tu  organizaciju može mno- Troglav 3:0»DS<y n 3:Z*
Sela kosovske doline Zvjerinjac, go učiniti ne samo na fizičkom Naprijed — Rudar 2:1, Slaven — 

Uzdolje, Markovac -i Orlić održali odgoju, nego i na, kulturno pro- Junak 3:1. 
su 1. maja natjecanje koje je pri- svjetnom polju, 
vuklo preko petstotina gledalaca). Za uspjehe, koji su u ovoj go- 
Oko 150 omladinaca borili su se diini postignuti na organiziranju >i 
za plasman u bacanju kugle, skok omasovljenju seoskih društava Junaflc 
s mjesta, trčanju na 100 i 500 me- »Partizan«/ kao i sprovođenje se- Sloga 
fcarai, potezanju konopa (i odbojci, oskih partizanskih igara zaslužni Slaven 
Povodom proslave Dana mladosti su predsjednik Općinskog saveza Zmaj 
u  Kninu je  25. i 26. maja organi- »Partizana« Nine Popović, načel- Solin 
zirano Općinsko prvenstvo seo- nik Saveza Tode Čeko 
skih partizanskih ligara, koje je suradnici Anđelko i Mande Biser- Orkan 
održano pred 1.000 gledalaca. U ko, Nada Modrmić, Branko Stoja- Troglav 
svim disciplinama razvila se veli- noviić, Boško Purić, Drago Šarić, Val 
ka borba. Natjecatelji su nastojali Pantelija Opačić, Andrija Prijić 
da postignu što bolji plasman i ivo Tomašić.
da kao pobjednici donesu u  svoje ______________ _____________________
selo prelaznu zastavu. Pobjeda je
na kraju pripala seoskom društvu v G l" U D I1 0  D r V C I l S t V O  S N P - 3
»Partlizan« iz Strmiice, koji su u- WB H 1 «
jedno dobili preljaznu zastavu.
Drugo je mjesto pripalo Očestovu,

, treće Žagrovićii. Zatim slijede 
Golubić, Vrbnik, Kosovo, Polača,
Uzdofje i Radučfć. »RADNIČKI« — «SOŠK« 5:1 (4:0) raspoloženi Urukalo, koji je- s o—

Istog dana održan je  i pionirski Radnički: Nikolić, Spahija, Ko- k° 25 m etara sigurno izveo k a -
višeboj , u kojem se natjecalo 12 vak, Benevrkić, Tikulih, Gala M a- 5ne^  udarac i pjostigao izjedna-
muških i ženskih' odielienia P rv n  t e > Kahrić, Čala Marijo, Baljkas i ceuje. Zgodicimai Skobalja, Kneze-musKin ,i zenskrn odjeljenja, rrvo  Rgijlan(>vić; vića i Drpe »Dinara« je  povisila
m jesto zauzeli su pioniri DTO »soŠK«: Pavtsović, Marasović, rezultat na 4:1, Rijetki ii bezopa- 
»Partizan« Golubić, drugo mjesto Bnačić Širinlić, Pajić, Čvrljak, Ba- sni protunapadL gostiju rlisu pred- 

je pripalo Vrbniku, <a treće Strmi- čić, Skočić, Folk, Škender i Žura. stavljali opasnost za »Dinarin«:
Privih deset minuta igra je  bila 9l01̂  ^e r 1̂ e. n j.ena °brana dobro do- 

slaba i rastrgana. Tek nakon gola °ro fuu^0101111,3!3*
Kahrlioa u 13. minuti domaći se Sudac^ Knez liz Šibenika nije i-  
sređuju, preuzimlju inicijativu i mao ^ežak zadatak. U timu »Di- | 
lijepom i smišljenom igram p o s ti-4 nare«istakli su se Urukalo, Bari— 
Žu do konca poluvremena) još tri Knežević i Drpa, a kod gosti-  
zgoditka preko Kahrića, Marija ju  Zore i lijevli pomagač.
Čale i Reljanovića. 1

Drugo poluvrijeme domaći su VK« 3.1 ——
popustili, a gosti igraju sve bolje. Prvenstven|a< noglometna u tak - 
Stvaraju povoljne slituacije za gol m/ica grupnog prvenstva SNP-a^ 
i u 23. minuti pučana lopta od Sudac Dunkić iz Šibenika vrlo do- 
Škendera zahvaća Tikulina i po- bar.
red Nikol'ća ulazi u gol. Konačni y  prvim minutima igre gosti! su 
rezultat postavlja Marijo Čala postigli vodstvo od 1:0. Imali su 
pred kraj Ifgre, kad već uhvaćenu vjge inicijative i sta povremenim 
loptu golman prepušta u mrežu. prodorima ugrožavali gol domaćih.

O dobroj iqri domaćih može se -i* •
govoriti sak o  u prvom poluvreme- .  V  lf> nwiuti, »doskovci« se sre-
nu, kad je, osim početka, od gol- đu%  te  ^ e- &  e napađe i ”*901 
mana pa do lijevog krila sve u 9°st,Ju- Jedntal ^ ePim Pr°dononr

„Dinara" preuzela vodstvo

č e s t i t a

3. studenoga - godišnjicu 
oslobođenja grada momčadi u redu funkcioniralo. I- 

pak najbolja je  bio Kristić, koji je
mladi igrač Petranović postiže ne­
obranjivi zgoditak 1:1.

» Š I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij

Glavni i odgovorni urednSk: 
N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Tekući račun: komunalna banka 
Šibenik broj 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 320 Din

Tisak: »Štampa« Šibenik

Bez Tedlinga protiv 
„Lokom otive11

Zvonko Tedling, standardni na­
valni /igrač »Šibenika« kažnjen je 
sa mjesec dana neigranja*, je r je 
na utakmici prot‘v mariborskog 
»Branika« odigrane u  Šibeniku 6. 
o. mj., bilo lisključen iz igre. Pra­
vo igranja stiče prema tome 6. 
studenog ove godine. Njegovim 
odsustvom momčad »Šibenika« bit 
će handicapiriana u odlučnom su­
sretu  protiv zagrebačke »Loko­
motive«, koja gostuje u nedjelju 
3, studenoga.

Trgovačko poduzeće „ P R E H R A N A "  -  Šibenik 

Svim radnim ljudima Šibenika 

č e s t i t a

Trinaestgodišnjicu 
njegova oslobođenja

prelaskom na desno krilo bio no- Petranović ponovo postiže dru—
silac svih navala. Pored njega još zgodJitak^ za domaće. Dobivši 
dobru igru pružili su Spahija i Ti- loptu, prešao je lijevog braniča* 
kulin, kao (1 Kahrić u prvom polu- 9°stiju  i neobranjivim udarcem us 
vremenu. donji desni ugao postiže vodstvo

Od gostiju najbolji je  bio Pajić, od 2:1 zai »Doška«. S ovim rezul- 
a svidio se i navalni trio, iako je tatom  završilo je  prvo poluvrije- 
djelovao nesređeno pred golom, me*
kao li krilo Žura. Nakon par minuta ravnopravne

Sudac Belamarić dobar, samo iqre u drugom poluvremenu, »do- 
zaka-šnjava kod dosuđivanja pre- škjovci« su imali nekoliko prilika 
kršaja. B.K. za postizavanje zgoditka. 0  25 mi-

nutŽ drugog poluvremena, vidjeli 
»DINARA« »PRVOBORAC« smo jedan od najljepših zgodita- 

4:1 (0:1) ove utakmice. Strijelac je  po-
Prvo poluvrijeme proteklo je  u nov°  Diio* Petranović. S kornerskog 

slaboj i nezanimljivoj igri. Vrijed- ugla tukao je visoku loptu prema 
no je zabilježiti tek  posljednju 9°lu gostiju, lopta je udarna u  
minutu prvog dijela, kad je bra- stativu^ i !iz gornjeg U9la odbila se  
n>č Đujić sasvim nepotrebno sru - u mrežu 3:1 za »Doška«/ 
šio u šesnaestercu jednog naval­
nog ligrača gostiju. Dosuđeni je ­
danaesterac Zore je iskoristio do­
vevši svoju momčad u  vodstvo!. Dinara 3 2 1 0 9:1 ' 5

U nastavku utakmice, naročito Došk 3 ,2  1 0  7:3- >5
prvih 20 minuta, igra j’e živnula i Radnički . 4 1 3 0 11:7, 5
postala toliko uzbudljiva, da je  Prvoborac 4 2 1 1  11:11 &
gledaoce svakog časa dizala- na Sošk 4 1 0 3 7:13 Z
noge. Seriju zgoditaka otvorio je  TVK 4 0 0 4 4:14 O*

TABLICA


